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Towarzystwo nauczycieli sikóf wyższych. —  L#ow, c za ru tk l^ o  tioba 12.

zawiadanra, że w ciągu września ukażą się w  druku :
r.wiatkowski St. — La F rance  e t les F ianęa is. P o d rę c z n a  dla VI!, ki. szk ó ł 

średnich, ilustr. (now ość).
Adamczewski — Z b ió r z a d iń  i pytań z lite ra tu ry  polskiej- P odręczn ik  dla 

kl. VI, szk ó ł średnich  (now ość),
Cybulski S. — Podr. języka łacińskiego i filologji klasycznej w  kl. IV (now ość). 
Gebort B. i G. — H isto rja  staroży tna dla sem  na ów  naucz. 
Gruszecka-Nitschowa. — N auka o PoAcf w s p ó  czesnej. Podre.cznK  dla 

Semin. nauczyc. i gim nazjów  (now ość)
Jakubiec i Leonhart— C zw arta k siążka do nauki jęsyka n iem ieckiego, ilustr.

podręcznik  do nauki, języka niem ieckiego w k V. (nowość), 
ftliciiaiski. — Przyroda n iart'*a Cz i  (dla nauczyciela) Cz. H. ĄJJa ucznia). 

P odręczn ik  dla wyższych k las szk ó ł średnich i bem m arjów  nauczy ­
cielskich. (now ość)
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Kitfikun P. — P odręczn ik  geom etrji dia kl. 111. szk ó ł średnich, (now ość). 
Mihatowicz. — P o d ręczn ik  arytm etyki dia kl. IV.
Romer E. i PoSaczkówna --  Podręczn ik  krajoznastw a dla kl. I szk ó ł śre ­

dnich. Ilustr. (now ość).
Romer E. — Atlas, szko lny  Jla szk ó ł pow szechnych i niższych k las szkó ł 

średn ich  w ojew ództw a łódzk iego  (now ość).
Romer E. — P ian ig ioby  dla szk ó ł pow szechnych (fow ość). 
Samelewicz-Sottysik. — G ram atyka języka łaciń. Część II sk ładn ia  wvd. XIV. 
Sierzpu.owsKi. — A rytm etyka i G eom etria . Cz. 111. wyd 
i ierzput.wski. — A rytm etyka i G eom etrja . Cz. IV.
Stasiowską. — L arrii de la F rance, ilustr. pc dręcznik dla kl. V. (nowość). 
Sosnowski P. — G eografia  Polski w ydanie IV. p rzerob ione .
Zagajewski R. — P oczątk i języka n iem ieckiego (now ość)

Możliwe chwilowe braki innych książek, spowodowane większem zapotrzebowaniem zostaną w krótkim czasie usunięte.

m  5® .
Wyznattemyy żc z ciekawością oczekiwaliśmy 

deklaracyj wyborczych partyj lewicowych. Niemogto 
bowiem mebudzić powszechnego zainteresowania w 
kraju pytanie, w jaki sposób partje te usprawiedliwią 
i .mzedstawią wyborcom  dzieje czteroletnich rządów 
w  państwie, rządów, które przecież wyłącznie niemal 

''skupiane były w  ich rękach, a następnie, jaki pozy­
tywny program swego działania w  przyszłym  Sejmie 
rozwiną przed społeczeństwem. Zadanie byrło nie­
wątpliwie nad w yraz trudne. Dzierzyć w  okresie ta;k 
;intonującym, jaK cztery pierw sze lata niepodległej 
Polski, zazdrośnie rządy7 w swych rękach., mieć cu­
downą, w ym arzoną w prost możność uczynienia tej 
Polski „wielką; i szczęśliwą1', „zadziwienia" nią ścvia- 
ta  całego, a w końcu przyjść do wyborców z takim 
boleśnie beznadziejnym rezultatem  tych rząców, z 
jakim, przyjść się musiało, czyli móc zrobić wszystko 
a nie zrobić niczego, a raczej zrobić wszystko źle, 
usprawiedliwić to i wytłum aczyć wybcu com, że w ła­
ściwie wszystko to niebyło zte, owszem było i jest 
jak najtępiej w  Polsce — to przecież trud zgoła nie­
samowity, zagadka, której wyjaśnienia właśnie od 
orędzi wyborczych naszej lewicy w wglądaliśmy.

Doznaliśmy niestety zawodu W yjaśnienia ipo- 
W3rż s z e j z a g a d k i, wytłumaczenia czteroletnich klęsk, 
katastrof, nieszczęść wojennych, gospodarczych w a­
lutowych, dyplomatycznych, jakie państwo polskie 
przez cztery lata rządów7 lewicowych przeżywać 
musiało, u sp ra w ie d liw ie n ia  zasad, metod i przyczyn 
rządów, które nieszczęścia te sprowadziły — niedo- 
ozeKaliśmy się .

Partje lewicowe, 'zw racając się w  swych ode­
zwach i artykułach programowy cli do wyborców, 
ziałatw iły się z całą naszą czteroletnią przeszłością 
Państwową, za którą pod każdym wzgledem pełną 
Ponoszą odpowiedzialność, w sposób oszałamiająco 
Prostothwy, rrzespry tn ie wynalazczy, którego mo- 
rtopolowy patent przylgnie do nich na długie, długie 
czasy. Poprostu: Ignorują tę  czteroletnią przeszłość, 
zapominają o niej, obchodzą się z nią, jak z orzyslo-. 
wio we m jajkiem, nietykają go,. Po prostu: nic się 
idestało, nie działo w tych cz.eru łatach, było mc. 
Niebyło republiki hibelskiej p. Daszyńskiego, niebyło 
sto&unicu naczelnych w ładz db ginącego w straszll- 

oblężeniu Lwowa, niebyło tryumfalnego m ar­

szu na Kijów i walenia bolszewickiego w bram y W ar­
szaw y i Lwowa,- niebyło wysokiego sprzymierzeńca 
Petlury, tragedji ziemi wileńskiej, klęski cieszyń­
skiej i mazurskiej, zaniedbania Q- Śląska, rządów I t  
W itosa, infemalnej galopady marki polskiej, przesile­
nia dwumiesięcznego, łamania konstytucji, demorali­
zowania społeczeństwa, uczenia go nieszanowama 
prawa, poniewierania woli Sejmu, niebyło mów i w o­
lowych wątpliwości p.; Nrczelnika Państwa, niebyło 
nędzy urzędniczej, spómk dojlidzkich, nic, ale to nic 
niebyło.

*
Przez cztery lata b jm  państw7o nasze — mówiąc 

językiem futurobów7 — w słanie nulizmu.
Ten boski nektar zapomnienia pragnie wsączyć 

sw y m i artykułami (o których wczoraj mowa oyła w 
naszeir piśmie) p. Witos w „Piaście11, to samo p ra­
gnie windzie wyborcom odezw7a wyborcza PPS., 
ogłoszona onegdaj w prasie socjalistycznej. „Precz 
z naszej i waszej pamięci11' — woła p. Witos i Da­
szyński. Nie panowie! Tego rozkazu pamięć tych, do 
których się zwracacie żadną miarą niejest zdolna
„usłuchać11. J

Cóż więc zawierają, co mówią deklaracje w y­
borcze ludowców i socjalistów? W  90 procentach 
swej zawartości, oczywiście klną, wymyślają, plują, 
gryzą, szezują, jątrzą, ujadają na „polską reakcję". 
W  Polsce bowiem są tylko 2 obozy: z jednej strony 
..lud pracujący11 i Ind wiejski, należący co do jednego 
człowieka do PPS. i PSL., jedynie w art życia i wła­
dzy, a z drugiej strony jest tylko: fabrykant, ziemia­
nin, bankier, kupiec i ksiądz, którzy to w szyscy zre­
sztą są ■ lapiskórcami „ludu1 i paskurzann, a zatem 
mają natychmiast umrzeć, jeśli nie dobrowolnie, to 
w drodze ustawowego przymusu. Zresztą w  Polsce 
niema już nikogo. Wszystkiemu złemu w Polsce win­
na naturalnie ta druga kategoria, pożarna reakcja", 
która jest nieubłaganym, szaka^skitn wrogiem „Indu 
pracującego". W jaki suosób ta ^czarna, reakcja" zdo­
łała tego ogromu grzechu na Polsce się dopuścić, gdy 
przez cztery lata rządzi! Polską właśnie p. W itos 1 
Daszyński, słowem „lud Pra 4ący" tego ani o, W itos 
w  swych artykułach jp i PPS., w  ̂ swej odezwie w y ­
borczej nietyiko „bliżej , a te wogóle niewyjaśnia. Po 
prostu: „wszyscy jestcśc"- czarnymi reakcjonistami, 
jesteście nimi z pewnością. bo my to wam mówimy 
i dlaitcgo tiiech was wszyscy djabli biorą11 — w yro­
kują orędzia wyborcze lewicy.

Ponieważ jednak w odezwach wyborczych musi 
mę także bardzo duże wszystkim obiecywać, więc 
też obiecują.

Co obiecuje odezw-a wyborcza PPS. wyborcom ?

T A B

Najprzód- „niepodległą republikę socjalistyczną" 
Zachęcającą to ta obietnica tak bardzo znowu niejesr, 
zwłaszcza, jeśii rozglądniemy się co nieco po- repu­
blice sowieckiej, która przecież sprowadziła króle­
stw o M arxa na ziemię i ideały socjalistyczne zamie­
niła w  namacalny fakt. Wyjeżdżać dzisiaj z „niepo­
dległą republiką socjalistyczną" po straszliwym  eks­
perymencie wschodnim — to znaczy mniemać, żc 
w szyscy na około są ślepi i głusi. Tak znowu żle w  
Polsće niejest.

Obiecane są dalej: „rządy ludowe.11. Hm... Toć 
psuły właśnie przez cztery lata Polskę, a socjaliści 
obiecują i żądają, aby ją w  dalszym ciągu psuły, l e ż  
żądanie! „Braterstw o ludzi pracy" — ma być, t.zu. 
tylko wśród robotników a  PPS., i może w śród (nie- 
wszystkich jednak) chłopów, zresztą nigdzie indzie;, 
bo nikt inny' niejest „człowiekiem pracy". „Pokój 
światowy i zniesienie militaryzmu" — to jest bardzo 
cenna obietnica i zapowiedź, tylko w tedy jednak, 
gdy się dowiedzie, że wówczas kiedy była wojna! 
dążyło się do pokoju. A tymczasem w yborcy nie- 
mogą zaponmicc, ż>e w tedy  kiedy można było za­
wrzeć pokój z Rosją tj. w r. 1920, p. Jan Dąbski poci- 
jjisa tajny pan, z Petlurą, a socjaliści jak jeden mąż 
w Sejmfę gardłowali za w ypraw ą kijowską, po zcHi- 
bycm Kijowa zaś, oni właśnie pisemnie zażądali od 
p. M arszałka Trąmpczyńskiego, a,by Sejm i stolica 
u ro c z y śc i Powitftjfą i_ podziękowała p. Naczelników? 
Pań. twa za ten niesłychanej odwagi i fantazji czyn 
wojenny.

I tak alei sobie w kółeczko. Słowo czarne, rze­
czywistość 'biała, rzeczywistość czarna, siowo białe. 
J a k  się gada, a robi się, a zwłaszcza robiło się za­
wsze i stale inaczej.

Niemą w  odezwach, artykułach wyborczych le­
wicy ani krzty rzeczowej, faktami popartej krytyki 
przeciwników, jest zupełne przemilczenie czterole­
tniej przeszłości przez siebie rządzonej i dezorganizo­
wanej. niema iskierki choćby twórczego, wielkiego 
narodowego czy społecznego żywiołu, a jest tylko 
co 1 maja i co wyborów austrjaekich czy polskich od 
niepamiętnych lat na ograną nutę śpiewana piosenka 
o „rządach ludu pracującego", o „braterstw ie Ludzi 
oracy", o „republice socjalistycznej".

A jednak ci, którzy ją śpiewają, pono wierzą, żc 
do nich świat i przyszłość należy i chcą tą  piosenką 
wyśpiewać sobie m andaty do Sejmu.

Józef Rudnicki.
_   #
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P rz e g lą d  ' p o lit y c z n y .
NOWA KLĘSKA POLITYCZNA L. GEORGE‘A.

Świeża porażka Greków, bodąca zarazem  dot­
kliwą klęską polityczna angielskiego rządu na bli­
skim wschodzie, jest żyw o komentowana w angiel­
skiej prasie. Dotychczasowa polityka Lloyd Geor- 
ge‘a poddawana jest przytem surowej krytyce.

I tak „W estm inster Gazette“ uważa, że intere­
sy  W  Brytanii zostały ciężko zagrożone przez świe­
żo podjętąwalkę grecko - turecką. Dziennik uznaje, 
że w  rokowaniach z Turcją W. Brytanja działała w 
myśl poglądów niesłychanie ciasnych i z  bezwzględ­
nym uporem, k tóry  dziwif w szystkich sprzymierzo­
nych. „Musimy 2 0  ać sobie spraw ę — pisze „W est­
minster Gazette" w dalszym ciągu — iż to co roDi- 
nry w  Turcji odbije się silnem echem w  Mczopotamji, 
Indjach i Egipcie. Od czasu, kiedy niedawno misja 
turecka została grzecznie w ypraw iona z Anglji, s ta ­
nowisko nasze wooec propozycji marcowych jest te­
go rodzaju, iż o ile zostanie ono utrzymane, konie- 
rencja, albo się nie odbędzie, alboteż narażona zo­
stanie na pewne rozbicie".

„W estm inster Gazette" doda.o, że rząd angielski 
nie powinien w obec spraw y Bliskiego Wschodu zaj­
mować stanowiska negatywnego, jakie zajmuje wo­
bec wielu innych kwestii. „Turcja — kończy dzien­
nik — nie wymagają więcej, niż możemy jej dać, o ile 
spraw a pokoju leży m m  na sercu".

„Daily News" twierdzą, iż motywem obecnej 
ofensyw y jest chęć uzyskania przez rząd Angory a- 
tutćrw wr przededniu rozstrzygnięć na konferencji w e­
neckiej. „Na ogół jednak przyznać trzeba — pisze 
dziennik — iż sytuacja przedstawia się poważnie.

„Daily Ekspress" przypisuje ponowne rozpalenie 
sie wojny na Wschodzie, drażniącej polityce angiel­
skiego rządu, który nie potrafił się dostroić do sta­
nowiska Francji. Dmej porównując sposób, w jaki: 
przyjęty zostat ostatnio Fetny bey w Paryżu i Lon­
dynie konstatuje, iż ofenzywa turecka jest naturalnem 
następstwem  faktu nie zmuszenia Drewów przez 
Sprzymierzonych do opuszczenia Małej A z j.

„M.orning Post" rozumie otenzywę turecką jako 
odpowiedź rządu angorskiego Anglii na chłodne przy 
jecie, zgotowane Fethy bey‘owi w Londymie oraz na 
ostatnią mowę, wygłoszoną przez Lloyd George‘a w  
Izbie Gmm, w  której premjer angielski w brew  pro­
pozycjom marcowym wypowiedzią^ się przeciw roz­
ciągnięciu zwierzchności tureckiej na Smyrnę.

„Morning Post" wypomina gwałtownie f  Lloyd 
George‘owi, iż imzewlckaf zawarcie pokoju na Bliz- 
kim Wschodzie, a wskutek tego stał się spraw cą fa­
talnego rozdźwieku w śród Sprzymierzonych. W pro­
wadził izfbliżenie Francji do Angory, sam zaś zwrócił 
się ku Atenom. Dziennik zapewnia, że Turcji nie są 
obce zaburzenia, które wyłomły się w dominiach 
wschodnich W. Brytanji, wobec których rząd angiel­
ski w hren był i mógł uczynić sobie z Turcji przyja­
ciółkę. Tymczasem polityka Lloyd GeorgLa nrzeci- 
wnie zraziła sobie Turcję, doprowadzając również 
w brew  pianom do klęski Grecji. Z polityki tej korzy­
ści mają tylko Bolszewicy.

„Daily Telegra ph“ twierdzi, iż Kemaliści zrastali 
przed ostatnią ofenzywą zaopatrzeni w  żywność i 
amunicję przez Sowiety. Natomiast flota grecka, za­
opatruj ica armię w  Małej Azji doznawać miała prze­
szkód ze strony francuskiej i włoskiej.

„Daily Telegrach" natomiast dziwi się. iż pod­
czas kiedy Quai d‘O rsay podawało dokładne infor­
macje o przygotow ywanej i rozpoczętej ofenzywie, 
to w Londynie o niej nic nie wiedziano. Zapytuje 
dalej, czy ścisłe są informacje o tern że Kemaliści 
posługują się trzydziestoma aerepDnami włoskimi.

MNIEJSZOŚCI W  LXDZE.
„Rzplta" pisze: pada Ligi Narodów w ciągu 0- 

becnej su/ej sesji zajmuje się także sprawami nniej- 
szości narodowych w Albanii, Łotwie, Estonji. oraz 
spraw ą kolonistów niemieckich w Polsce. W  spra­
wozdaniu ogólnem, które Rada Ligi przedstawia o- 

‘becnie Zgrom. Ligi za ostatni rok działalności, poru­
szona jest m. i. także sprawa mniejszości i dotych­
czasowej procedury Rady Ligi w  tym  względzie. 
Mianowicie sprawozdanie to mówi (str. 46):

„Traktaty w  sprawie mniejszości ustalają, że , 
każdy członek Rady Ligi (a więc tylko członek Racę' 
Ligi) ma prawo zwrócenia uwagi Rady na wszelkie I 
naruszenie postanowień...

„W edle brzmienia traktatów  same mniejszości 
lub ci, którzy wnoszą petycje, przem awiając w  ich 
imieniu, nie są uważani za strony w tych sprawach. 
Traktaty przewidują dla Państw a, które n,a przed­
staw ienia w Radzie Ligi, możność zażądania, by za­
targ między takiem Państwem  a Państwem , na któ­
rego obszarze mniejszość się znajduje, był przesłany 
do Stałego Trybunału Międzynarodowego Spraw ie­
dliwości. Stronami byłyby \V takim razie oba P ań­
stwa, a nie mniejszości".

W  dalszym ciągu sprawozdanie przypomina, że 
bliższe określenie tej sprawcy ustalone zosia?o_w Ra­
dzie Ligi d. 22. października 1920 wedle wniosku i 
sprawozdania P. Tittoni ego, delegata włoskiego.
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?ô ne°i not codzienne wielki koncert

w „B AGATEM*^ III S
PEŁFN PIERW SZO RZĘDNYC H  a T R A K C Y J  W IELKI PR O G R A M  NA „TARG I W SCHODNIE". 
CZEŚL i. K O N C E R T O W A  PR Z Y  U DZIA LE TAK ICH  SIŁ JA K  B R O N pW SK ?, ELLYV ONNE  
A N D  RO BERT, FELIŃSKA, K O SZU CC Y, MIRSKI, GDRfMHNSKI, .O R D O N K A , SY LYIA . —  
CZĘŚĆ II. W IELKA R EW IA  A K T U A L N A  W  2 O B R A Z A C H , PIO R Ą  W . RA/ORT A ?. N!. 
„T A R G I W SCHODNIE". W  REW II TEJ W Y ST ĘPU JE  20 PO STA C I. O BR A Z I. N A  T A R G A C H . 

O B R A Z  I!. N A  C Z W A R T A K U . D E K O R A C JE  PE N D Z L A  PR O F. R UT K O W SK IE G O .

Dnia 25. października 1920 Rada Lig uchwaliła, 
że urzędujący prezes R ad? wraz :z, dwoma wyzna-' 
czonymi przezeń członkami v inien zaraz po takiem 
rozesłaniu petycji zaznajomić się z jej treścią. Dnia 
27. cźerwca 1921 uchwalono, że zanim jakąkolwiek 
petycję roześle się członkom Rady- i członkom Ligi, j 
ma być zawiadomione państwo, w którego obrębie 
zna'duje się owa mniejszość. Zarazem ustalono w ów­
czas warunki przyjmowania wogóic do wiadomości 
petycji:

1. przedmiotem ich musi być opieka nad mniej­
szościami w sposób zgodn i z traktaiami;

2. w szczególności nie mogą one wyglądać na 
żądanie zerwania więzów politycznych między mniej 
szością ,a państwem;

3. nic mogą pochodzi- ze źródła bezimiennego 
lub źle określonego;

4. wimiy być zredagow ane bez wykażeń gwał­
townych.

W obec tych postanowień, obecnie, gdy petycja 
nadejdzie, Sekretariat Ljgi przedstawia ją naprzód 
rządowi, do którego władzy dana mniejszość należy,

aby mógł on dać objaśnienie, a potem Prezesowi Ra­
dy, który w raz z dwoma wyznaczonymi przez się 
członkami Rady bada spraw ę pr.zy pomocy sekcji 
mnie'szóści i sekcji prawniczej Sekretariatu, poczettl 
może ona być wniesiona pod obrady Rady Ligi. Tyl­
ko w w yjątkowych wypadkach koniecznej szybkości 
może Sekretarjat zawiadomić członków Rady. nie 
czekając na objaśnienie rządu, któremu mniejszość 
podlega.

Sprawozdanie wspomina, że wedle tej procedu­
ry petycja Rusinów Zakarpackich została przedsta­
wioną Rządowi Czechosłowackiemu, a z jego uwa­
gami Prezesowi Rady i dwu członkom Rady, ale ża­
den z  nich nie oświadczył się 2 a  wniesieniem jej pod 
obrady Rady Ligi i wr ten sposób rzecz została zam­
knięta. Ze spraw  dotyczących Polski natomiast pe­
tycja z dnia 9. listopada 1921 Deutschtumsbundu w 
Bydgoszczy w  sprawie zamierzonego wydalania ko­
lonistów niemieckich od 1. grudnia 1921, przedsta- 
wiona została Rządowi Polskiemu, który zawiadomił, 
że odroczy! tę sprawę, poczem zaczęło się badanie 
jej p izy  pomocy Rządu Polskiego, a obecnie ma ona 
być załatwiona.

Z w y c i ę s t w o  T u  r e j ; -
ZWYCIĘSKI POCHÓD ARMJi TIIRFCKIEJ TRWA DALEJ. — GRF.CY MUSZA OPUŚCIĆ MALĄ AZJĘ
-  ' *

Londyn. (AW) Lloyd George w raca 7. bm. do 
Londynu, aby wziąć udział w  Radzie Gabinetowej, 
której porządek dzienny obejmo ceać będzie odpo­
wiedź na notę francuską wr sprawie przyszłej kon­
ferencji w  Wenecji oraz położenia w  Małej AKi.

Londyn. (PAT) B. K. Sądzą, że wkrótce odbę 
dzic się konferencja komisarzy koalicyjnych w Kon­
stantynopolu' z przedstawicielami obu stron zainte­
resowanych Konferencja ta odbędzie się w  pasie neu 
tralnym.

Londyn. (AW) Ze ‘mnyrny donoszą, że przybył* 
tu 8 włoskich statków  wojennych, 2 francuskie i 3 
angielskie.

Ateny. (AW) Naczelny dowódca armji greek ej 
łiaidejam at został odwołany. Na jego miejsce w y- 
sGr.o do Matdj Azji dotychczasowego zastępcę szta­
bu generalnego Trikupisa.

Paryż. (AW) Havas donosi, że Kemal Pasza w y ­
dał do armji nacjonalistycznej odezwę- w  której cliwa 
li zasługi wojsk tureckich i wielkie ich sukcesy W do

I TRACJĘ. — NARADY W  LONDYNIE

tychczasowych bojach, zapowiada nową w a k ę  w 
A natuli oraz zaznacza, że głównym celem tych walk 
będzie dostanie się do Morza Egejskiego.

Paryż. (AW )W edle ostatnich doniesień ze źró­
dła tureckiego, wojska tureckie zaobyły Brussę i po­
suwają się ciągle dalej. Położenie w okk greckich ma 
być rozpaczliwe i odwrót ich zmienia się w  bezładną 
ucieczkę

Paryż. (AW) Potw ierdza się wiadomość, że mo 
carstw a sprzymierzone pertraktują z wojującymi 
stronami.

Rzym. (AW) Tutejszy zastępca rządu angorskie­
go Gala-Eeddin oświadczył, że wredle informacji je­
go rządu zw ycięstw o wojsk tureckich jest tak zna­
czne, iż bez lozeiiru będzie można przeprowadzić o- 
perację aż do czasu wyrzucenia Greków z Małej 
Azji, przyw rócenia niezależności Turcji w  grani­
cach narodowo ustalonych oraz zw rot Tracji wraz z 
Adrjauopolem.

U k ł a d  f r a n c u s k o - n i e m i e e k i
Berlin. (PAT) P rasa berlińska przypisuje ukła­

dowi zawartemu przez Stinnesa z De Lnbersac tein 
największe znaczenie polityczne gospodarcze. 
„Yoss. Ztg." podkreśla, że układ ten nie mógt być 
zaw arty bez wiedzy i środków rządu francuskiego, 
oraz że Poincare dał widocznie swoje zezwolenie na 
rokowania ze Stinnesem. Według informacji tego >i- 
sma, przedstawiciele przemysłu francuskiego usiło­
wali również niezależnie od kwestji odszkodowań na 
wiązać stosunki z wielkim przemysłem niermeckim. 
Ze strony niemieckiej oświadczono w  zasadzie goto­
wość na odbycie rokowań, pod w arunkom , że w ra­
zie korzystnego ich wyniku, wprowadzone będą pe­
wne zmiany w  okupacji nadreńskiej. Kontynuowanie

dotychczasowych metod okupacyjnych, zdaniem 
Niemców utrudniałoby' bowiem w znacznej mierze 
działalność gospodarczą, techniczną oraz stosunki po­
lityczne. „Beri. Tagcbiiatt" stw ierdza z zadowole­
niem, że układ wiesbadeńsld," zw alczany ostro sw o­
jego czasu przez Stinnesa, stanowił obecnie podsta­
wę do układów z Luberac‘em .i zaznacza, że wdgóle 
zawarcie tego układu nie byłoby możliwe w tej for­
mie i w tym zakresie, jak to się stało, gdyby ukiad 
wiesbadeński nie istniał. „Lokal Anz." donosi, że pań 
stw ow y kartel wielkich przemysłowców niemieckich 
przedstawi dziś ukiad zawarty' pomiędzy Stinnesem 
a Luberac‘em Radzie ministrów.

W arszawa. (P A T ) „Kurjei donosi, że premier Na 
wak wysuw a kandydaturę dr. Remlendcra, długolet­
niego prezesa lwowskiej policji na wiceministra spr. 
wewnętrznych.

W arszawa. (AW) Z okazji stulecia Republiki 
Brazylijskiej Naczelnik Państwa przesłał order „Or­
ła Białego" naczelnikowi tej reppbliKi.

Warszawa. (AW) M inisterstwu Koleji żelaznych

złożyło w Radzie ministrów 2 projekty linii kolejo­
wych handlowych W arszaw a - Dąbrowa, Dąbrowa- 
Rownc. Znaczenie tych linii, polegające głównie na 
rozwoju ruchu towarowego jest bardzo wielkie. — 
Prócz zaopatrzenia stolicy w  węgiel nowe linie wpły 
ną znacznie na ożywienie produkcji Zagłębia i od­
ciążą przepracowaną do najwyższego stopnia linję 
w ir deńską.
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L ifli n a i  u if Ę  I............
Genewa. (PA'I') Szwajc. Ag. Tc]. Dzisiejsze po­

siedzenie rozpoczęło się wyborem 6 wiceprezyden­
tom Przed przystąpieniem do głosowania Leon Bour 
geois prosił, aby go nie wybierano, icczjaby głosy, 
htóreby miały przyyaść na niego, oddano jego kole­
dze Haiiotaux Glosowanie odbywało się w  ten spo­
sób, żc przedstawiciele rządów zbliżali się kolejno 
co trybuny prezydenta i oddawali głosy c!q_ urny. 
Podczas głosowania na sali odbywała się. żyw a w y­
miana zdań między delegatami. Ogłoszenie wyniku 
(Wyborów przez prezydenta Edwardsa przyjęto okla­
skami.

Na 44 głosując7 ck otrzymali: Babom 38, Hano- 
taux 38, bom ez (Portugalia) 37, Jsjrantin® 33, Gi- 
ntoni (Hiszpania) 25, Ńinoto 24. Powyżsi wybrani zo­
stali wiceprezydentami poszczególnych korniiyj. 0 - 
prócz tego dr. Nansen, islii i radca związkowy szwaj 
carski Motta otrzymali po 3 głosy.

Przystąpiono do dalszego ciągu porządku dzien­
nego tj. do dalszej dyskusji nad sprawozdaniem R a ­
dy Ligi. Delegat bułgarski Radów oświadczył, że 
Bułgarja w ewentualne: kontroli ochrony imńcjszo- 
io ł narodowych przez Ligę nie widzi uszczuplenia su 
Werenności i podda się chętnie zarządzeniom, które 
Liga uzna za konieczne.

Następnie przemawiał sir Robert Cecil. Przem ó­
wienie jego było często oklaskiwane. Oświadczył 
on, że sprawozdanie Rady Ligi wywołuje ióżne w ra­
żenie i refleksje. Czytelnik zdumiony jest obfitością 
‘ego dokumentu, który wykazuje dowoanie, co Ra­
da uczynnia dla ludzkości. Prace te zasługują na po­
dziwy Przechodząc do działalności politycznej Rady, 
mówca wskazuje na załatwienie spraw y wysp A- 
landzkich oraz na trudne rokowania w kwestji Gór­
nego Śląska. W  tej ostatniej sprawie przedstawiciele 
Polski i Niemiec stworzy li dokument, którego arty ­
kuły doprowadziły do pokoju. Także CalonJer zasłu­
ży ł się przy rozw iązaniu tej wielkiej i trudnej spra­
wy. P raw da jest, że atmosfera w  Genewie d m aga 
się obiektywnego traktow am a trudnyAg kwestji. Kon 
Likt na Bałkanach między Albanją a sąsiadarr i mógł 
bardzo zagrażać pokojowi, zażegnano go jęci. 
Przez interwencję* Ligi. Mówca w yraża uznanie dla 
akfiji ratunkowej Nansena.

Następnie wspomniał mówca o spraw ie organiza- 
cii tecimicznej, o kwestii tranzytu, hygjeny i oświad­
czył, że walka przecLcko opium, walka z handlem ży 
wym towarem  oraz treska o uchodźców wojennych 
jest dziełem, dzięki któremu Liga udowodniła światu 
prawo istnienia. Co się tyczy Rosji, mówca wskazuje 
na ostatnie konferencje i wyuazil uoo'ewanic, ze Liga 
wcześniej nie przystąpiła do rozpatryw ania tego wiel 
kiego kompleksu zagadnień. Obecnie Liga uchwaliła 
nodjęcie ankiety, aby się poinformować o sytuacji w 
Rosji. Duch, który panine w Genewie, nadaje się do 
tego zadania.

Genewa." (P /m .) Havas). Sprawozdawca dy­
plomatyczny Ag. Iiavasa zapewnia, że ostateczna 
konferencja pomiędzy Bourgeois a Balfourem dooro- 
wadzila do pełnego porozumienia między Francją a 
Anglią co do konieczności udzielenia pomocy Austrji.

Genewa. (PA.T.) Austriacki kanclerz dr. Seipi 
wygłosił dziś na posiedzeniu Rady Ligi Narodów 
mowę, w której między innymi oświadczył, co nastę- 
Wije: Liga Narodów została postawiona z powodu 
kyvestji austriackiej przed wielkiem zadaniem. Mu­
szę stwierdzić, że wielkie m ocarstw a i Lijga Naro­
dów niejednokrotnie zajmowały się szczegółami sy­
tuacji v Austrji, która odcięta od wiekowego kon­
taktu z krajami sąsiednimi oraz od obszarów, które 
.'ą przedtem zaopatryw ały we wszelkie potizebne 
surowce, musi obecnie znaleźć wjasne podstaw y go­
spodarcze. Należy Austrję przedewszysfkiem uwol­
nić od nienaturalnego zamknięcia oraz usunąć ogra­
niczenia w komunikacji i handlu, który cli nie zdołały 
d"tąd przełamać ani ostrzeżenia konferencji bruksel­
skiej, ani w7 Portorose. Konferencja londyńska prze­
kazała k\\ estję austrjacką ponownie Lidze Narodów. 
należy7 się spodiziewać, że tym razem zapadną roz­

strzygające uchwały. Mocarstw-a powinny udzielić 
Potrzebnych gwarancji, aby Austrja mogła otrzymać 
kredyty konieczne dla zatrzy7mania dalszego spadku 

orony, dla odbudowy oraz dla ulepszenia gospodar­
stw a rolnego. Mocarstwa oraz reprezentanci kapita­
łów zagranicznych, któpzy zamierzają uczestniczyć 

swoimi kapitałami lub kredytami w  gospodarczej 
sanacji Austrji, nie chcą, jak mi zakomunikowano, 

■2rejygiiow ać 7. kontroli nad Ttżyciem udzielonych 
Austrji kredytów. Wobec tego oświadczam, że: 1 . 
j / sr rzcczą naturalną, żc wymaga się. takiej kontroli. 
—. 2 Pr>vv c dii kontroli nie powinno się jednak naruszać 
n].czawisłeści Austrji, 3. jest również naszem życze­
niem, i by kontrola nad użyciem kredytów  była na- 
ychm iiśt podjętą, 4. kontroli możemy się jednak pod- 

ćja"  ać tylko wtedy, jeżeli równocześnie otrzymamy 
ktedyty. Przeświadczenie — ciągnął dalej dr. Seipe)
7 ze kw esfa w sirincka stała się obecnie kwestią 
Polityczną: j- ą ędnego znaczenia, sklomio mnie
do odbycia j .iii-.miastu dniami podróży do kil­
ku

Pn jekt samorządu wojewrództw wsch. Małopolski utrzymywany 
d ;tąd w taiemnicy orzed społeczeństwem polskiem, jest w wysokim sto­
pniu niebezpieczny i może się stać zabójczy dla polskości naszych kre­
sów. Wzywamy wszystkich na wiec, który odbędzie się w niedzielę Jo 

ubm. o g. II lano na podwórzu ratuszowem. Po wiecu nastąpi 
,pod pomnik Mickiewicza. Polacy i P o lk i! Stawcie się masowo.

Związek Główny Organizacyj Narodowych Wschod­
niej Małopolski, Związek Wojewódzki Organizacyj 
Narodowych, Związek Lwowskich Organizacyj Na­
rodowych, Dzielnica Małopolska Związku Towarz. 
Sokolich, Sekcja Wschodnia Zarządu Głowntgo Tow. 
Szkoły Luaowej Związek Oaręgowy Tow. Szkoły 
Ludowej, Związek Obrońców Lwowa. Małopolska 
Straż Obywatelska, ^olskie Towarzystwo Strzelec­
kie*, Związek Ziemian Małopolski Wschodniej, Towa­
rzystwo Gospodarskie, Stała Delegacją Pracowni­

ków Państwowych Małopolski, Okręg Lwowski To­
warzystwa Nauczycieli Szkół średnich i wyższych, 
Stowarzyszenie Chrześcijańsko - Narodowego Nau­
czycielstwa Szkół Powszechnych, Polskie Towarzy­
stwo Pedagogiczne, Związek Sędziów7, Stowarzysze­
nie kupców i młodzieży handlowce, Narodowa Orga­
nizacja Kobiet, Tow. „Rozwój44, Liga Samoobrony 
Społecznej, Czytelnia Akademicka, Ogólno akademi­

cki Związek Narodowy.

sprawie
W arszawa. (PAT.) „Gazeta W arszaw ska44 poda­

je: Dnia 8. hm. odbędą się narady powołanej już po­
pi zednio komisu rzeczoznawców do spraw y Mało­
polski Wschodniej, Rząd przedstawi projekt samo­

rządu w7 dokłacmem ujęciu, celem aktualnego omó­
wienia spraw7y przed posiedzeniem Sejmu, wyzna- 
czoncm na 19. bm.

granicy po!s
W arszawa. (PAT.) W dniu 5 bm. na plcnarnem 

posiedzeniu mieszanej k o m is j i  granicznej na rvscho~ 
i dzie, zostały ostatecznie uzgodnione opihje obu de- 

legacyj: polskiej i sowieckiej., co do reszty punktów* 
spornych wszystkich bez wyjątku odcinków granicz­
nych. W ten sposób została całkowicie ukończona 
praca nad ustaleniem granicy między republikami 

1 sowieckiemi Rosji, Białorusi i Ukrainy, a Rzeczpo­

spolitą Polską od Dżwiny cło Dniestru. Obecnie od­
bywa się wbijanie słupów granicznych na tych od­
cinkach, ustalanie oraz obustronne przesuwanie po­
ste, unków granicznych na właściwą Imję graniczną 
W  drugiej połowie września br. rozpocznie się osta- 
leczne przekazywanie wyznaczonej granicy władzom 
administracyjnym.

Pomoc fcgao dla oragdnifeiw p a ń s t a y s l i .
W arszaw a. (PAT) Rząd doceniając w7 pełni tru- f 

dne położenie materjaine fimkcjonarjLszow pausuwo- j 
wycłi, dokłada wszelkich starań, aby im przyjść z | 
pomocą, mimo trudnego położenia skarbu państwa. I j 
tak Rada ministrów w7 ostatnich czasach nie czeka- j 
.iąc na inicjatywę izirzeszeń urzędniczych, przyznała |
1. września 50 proc. podwyżkę do płac funkcjonanu- 
szów cywilnych, tak, że dodatki wynoszą obecnie 20 
proc. pełnego uposażenia. Zniesiono z ważnością od 
1. września br. IV. klasę dodatków drozyźnianych , 
przeniesiono wszystkie miejscowości zszeregowane 
w  tej klasie do klasy IR Uchwalono pokrywać przez 
skarb państwa całe wpisowe do prywatnych szkół za 
dzieci niezamożnych funkcionarjuszów państwowych 
Funkcjonariuszom państwowym ministerstwa poczt 
i telegrafów i radjospecjabGorn orzyzmano 20 proc. 
dodatek do u p o sa ż e n ia , oypz  funkcjonariuszom pocz­
towym, telegraficznym ■ telefonicznym osobne w y ­
nagrodzenie za służbę nocną i 100 oroc. podwyżkę 
do należytości za służbę ambu.„nsorwą Ponadto 0 - 
pracowuie się now7e przepisy odnośi ie do djet i tan­
tiem dla* telegrafistów7 mazi należytośd godzinowych 
dla maszynistów i drużyn kondnktorskich.

Cełcnt wprowadzenia nowej ustaw y o uposaże­
niu z  dniem 1. października, iząd  jest zdecydowany 
projekt nowej ustawy, P° uzgodnieniu go w łonie za­
interesowanych resortów i po ziasiągnięciu opmji 
Związków7 funkcjonarjuszów p a ń s t w o wy cli, wnieść 
bezwarunkow o na wrześniowy sesję sejmową. Zgod­
nie z życzeniem zrzeszeń urzędniczych, rżąc zasią-

gnie opinj1 tychże na wspólnej konferencji z  przedsta­
wicielami Związków7, której termin zostanie Związ­
kom zakomunikowany w dniach najbliższych. Nieza­
leżnie od prac naci nowym projektem o uposażeniu, 
rzad opracowuje projekt dalszej rewizji pasów dro- 
żyźnianych na wypadek, gdyby Sejm dla przeszkód 
nu trry  technicznej nie był w  możności projektu na 
sesji wrześniowej uchwalić, lub też w  razie uchwa­
lenia projektu dla przeszkód tej samej natury, rzad 
nie był w możności nowej ustaw y z  dniem 1. paź­
dziernika br. \v życie wprowadzić. Na ten sam wypa 
dek "ząć opracował już roznorza.dzenie wykonaw­
cze do ustaw y z 5. sierpnia br. o podwyższeniu do- 

. tków za wysługę lat. w  myśl którego począwszy 
od października br. dodatki za wysługę lat zwięk­
sza się o 11 ‘33 razy  cv stosunku do obecnej wysoko­
ści tego dodatku. W  końcu celem przyjścia z  pomo­
cą. niższym funkcjonariuszom państwowym  obarczo­
nym rodziną, W wypadkach zasługujących na uwzgię 
dnienie m inisterstwo skarbu już w  bm. uwzględniać 
będzie należycie umotywane podatjia tychże funkcjo­
nariuszowi o udzielenie zaliczek w  wysokości trzy­
miesięcznych poborów służbowych.

W arszaw a, (PAT) ..Pizegląd W ieczorny" poda­
je: Na zapowiedzianym na jutro posiedzeniu Rada 
ministrów zajmie się w daiszym ciągu sprawą nn- 
praw y bytu urzędników i funkcjonaTjuszów7 państw. 
Podana przez niektóre dzienniki wiadomość, jakoby 
Rada ministrów7 skłonną być miała uchwalić jedno­
razow y zasiłelc w7 wysokości 100.000—300.000 mkp.

STRAJK TELEGRAFISTÓW W WARSZAWIE.
Warszawa, (AW) Strajk telegrafistów wybuchł 

o pierwszej na poczcie głównej i w.7 oddziałach przy 
Chmielnej oraz kredry. 1 o aparatów  stanęli wojsko- 
w7e działy służby łączności. Całości gmachu i porząd­
ku strzeże policja. 1 elegraf państw ow y funkcjonuje 
bez przerw y.

Warszawa. (PAT) W obec pogłoski o rzekomem 
poparciu strajku pocztowego przez służb ; mechani­
czną koleji (maszyniści), „Przegląd W ieczorny" zw rr

cił się do parowozowni w W arszawie, gazie go po­
informowano. że praca odbywa się normalnie i nie 
ma żadnej groźby strajku.

Ryga, (PAT) Pomiędzy F-tonjn a Finlandia w y ­
buchł ostry spór na tle prawa własności do wielkiego 
stalku, siużąccgo do łamania lodu. Estouja wysłria 
do Finlandji katego yczną notę, żądając zwrotu s ta t­
ku i grożąc w przeciwnym razie odwcaniem swego 
posła oraz przekazaniem spraw y sadowi rozjemcze­
mu.

Panstw są sumujących z Austrią, celem przekona- j Austrja uczj nr wszystko, aby ro-zł> ć kajdany u- uczyni, co leży w jej mocy, aby nie ż
cisitającc ia i uJiror.ić sifc -prt.ed katastrofą jaka za- . do ostateczności, i aby się to stało 1,-c/.
graża jej w dofycbc; tsowem zamknięciu. Niechaj Li- , pokoju i bez zamącenia stosunków wzajemnych mi

, ga Narodow — zakończył dr. Seipel sw ą moTfc — d z y  sąsiadami Austrii

,n.la S,C, a i  1 eprezcntanci owych państw zapatrują
s,ę na kwestję austriacką. Mówię otwarcie, że po­
droż moja miała jeszcze inne cele

sz e m a
mię-
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Wystawiamy hs TAKSACH .WSCHODNICH
Grapa XV. Seftal! ElSłiiEF Aheisce 30/5 pod kawiarnią de la Paix Lwów p;ac Mar- 
jacki 7, wejście przez bramą, największy w Polsce skład artykułów optycznych,

mierniczych i gorzelnianych. 1 1 3 9 4 9  v
Fachowa obsługa. — Hurtownia i tzęśclowo Warsztaty rsperacyjne

I  obrooie kresów mMnidi-
Poznań we wrześniu.

Odzyskawszy wolność i zrzuciwszy w krwawej 
walce jarzmo praskie, znalazło się społeczeństwo ziem 
zachodnich wobec splotu zagadnień będących skut­
kami stuletniej przyszło niewoli i zaciętych a kon­
sekwentnych usiłowań rządu pruskiego nad zniem­
czeniem rdzennie polskich tych krajów. Rany zada­
ne społeczeństwu i polskiemu stanowi posiadania, 
tak materjolnemu j*k i moralnemu, przez germaniza- 

. tomskie zapędy hakatystycznych najeźdźców zabli­
źn iają się niestety po wminie, -grożąc i nadiai narodo­
wi polskiemu ciężkiemi stratami i pow strzym ując roz­
wój tych dzielnic, rozv, ój, k tóry jak myjnie mniemano 
. zagwarantowany' będzie prostym  faktem przynaic 
■żnosci do państw a polskiego. Gdy jednakże tak nic 
jest, gdy i nadal połowa ziemi na zachodzie pozosta­
je w posiadaniu narzuconych właścicieli niemieck.ch, 
gdy rolniczy przem ysł zachodni w olbrzymiej części 
zbogaca dawnych gnębicieli, gdy wreszcie elementy 
niemieckie zdołały przy niewątpliwej i obfitej pomo­
cy  Berlina zorganizować się w  doskonale funkcjonał 
jacy „Deutschutmsbimcl i pod pozorami fałszywego 
lo.ializmu upra\ ieją politykę mającą za jedyny cel 
utrzymanie żywiołu niemieckiego i jego per nefas 
zdobytej v Jasności' w dawnych „Ostmarkach", mu­
siało społeczeństwo zdobyć się na obronę. Czynem 
tym, mającym się stać źródłem odniemczenia kre­
sów  zachodnich, czynem do którego w  zgodnym sze­
regu niebawem cafe społeczeństwo stanąć winno, 
to stworzenie Związku Obrony Kresów Zachodnich.

Po żmudnych przygotowaniach organizacyjnych, 
■wałcząc z najgorszym  swym  wrogiem : obojętnością 
i' apatią współrodaków przystąpić mógł ZOKZ. wre­
szcie na Zjeżdzie odbytym  dnia 28 sierpnia w P o ­
znaniu do organizacyjnego ufundowania] swej dzia­
łalności. Po m szy św. wysłuchanej w kaplicy św. 
Józefa, zgromadzili się członkowie tymczasowego 

zarządu, Rady Naczelnej, liczni goście jak np. poseł 
Sokoinicka, Zoiia Rzepecka, Helena Grossmamiowa, 
prof. dr. Zygmunt Celichowski, posłowie ks. Eolt, 
Brownsford, Jakubowski, Krajna, M aJejew ski, Mar- 
weg, przedstawiciele rządu i wojskowości, profesoro 
wie uniw ersyteccy dr. Kostrzewski i dr. Zaleski, re­
prezentanci orgamzacyj społecznych wreszcie przed 
stawiciele prasy i inni, w sali Bibljodeki uniwersyte­
ckiej. Po zagajeniu obrad przez prezesa tymczaso­
wego zarządu, Ludwika lir. Myciclskiego, w ybrano 
na marszałka Zjazdu ks. prob. Czechowskiego z 
Chodzieży, przystępując do wysłuchania sprawozdań 
dyrekcji Związku. D yrektor p. Korzeniewski skre­
śliwszy pokrótce genezę Związku, powstałego 2  
Górnośląskich Komitetów . plebiscytowych, dale 
szczegółowy obraz jego organizacji i prac. przezeń 
już wykonanych, podkreślając te zadania. Związku, 
widzi je -w onarciu się na istniejących już stow arzyszę 
niach społecznych, gospodarczych i kulturalnych ce­
lem skoordynowania ich działalności w  kierunku o- 
brdny kresów (zachodnich. Niebezpieczeństwo gro­
żące Polsce ze stror.y obcych a nielojalnych elemen­
tów' winno przełam ać bierność społeczeństwa, łą­
cząc wszystkich w  obronie naszej Ojczyzny. Tu na­
stąpiły referaty kierowników wydziałów: gospodar­
czego, oświatowego i prasowego, ilustrujące 
czynność wydziałów i dające projekty 
dalszych przewidywanych prac, a w koń­
cu referat wydziału kasowego, wespół z p relimina- 
rzem budżetowym. Celem rewizji kasowości wybra 
no komisję finansową w  osobach pp radcy mini­
sterialnego Bochenka, prof. Dziedzica i prof. Pohl- 
manna, poczem odłożono szczegółową dyskusję na 
zebranie poobiednie.

Dyskusja, która w yw iązaia się na popołudnio­
wym zebraniu, zajęta się żywo referatami i zamie­
rzeniami Dyrekcji, aprobując jednomyślnie jjej do- 
tychczasową działalność, co znalazło swój specjalni? 
w yraz w- uznaniu wypow-iedzianem przez marszałka 
ks. prob. Czechowskiego. Z myśli poruszanych w 
jej przebiegu podkreślić należy Wezwanie delegata 
warszawskiego p radcy Bochenka, ażeby Związek 
działalność swą rozszerzył na całą Rzpltę, na któ­
rej obszarach znajdują się wszędzie Ośrodki wrogie 
państwowości polskiej, wezwanie podkreślone i zo­
brazowane dalej pizez p. Świerczewskiego z W ar­
szawy, Dalszy tok obrad ujawnił cały szereg zaga­
dnień poruszanych przez pp. posła Brow/nsforda. bur 
mistrza Cieplucha, inspektora Haćkę i in. zagadnień 
winnych się stać zadaniami dla Związku. Z tych za 
akcentowy! dyr. Korzeniewski, jako problem at żąda 
jący rychłego z!ikwidov ania, kwpjttijf kościoła ewaii 
gelickiego na kiesach zachodnich, budzącą poważne 
obawy. q

W yczerpaw szy dyskusję udzieliło zebranie je­
dnogłośnie Dyrekcji formalnego absolutorium, wnie­
sionego przez prof. Dziedzica, jako członka komisji 
finansowej: kooptowano do Rady Naczelnej dwóch 
przedstawicieli Komitetów plebiscytowych oraz jed­
nego 1 epiczcntanta Tow. Przyjaciół Pomorza, które 
to stow arzyszenia zlikwidowały się. wobec wspólno­
ty celów z Z. O. K. Z. Zebranie przeszło cło uchwale­
nia statutów Związku. .S tatuty referowane przez ks. 
prob. Czechowskiego a będące owroccm pracy od- 
bytycl już z mdów okręgowych, przyjęto jednomy­
ślnie przy  nielicznych poprawkach. W  myśl ich przy­
stąpiono do w yboru p,rezydjum Rady N aczelnej po­

wołując na prezesa Związku zasłużonego hr. Ludwi­
ka Myciclskiego, a na członków prezydium pp. rad­
cę Bochenka z W arszawy, ks. prob. Czeonowskiego 
z Chodzieży, posła Korfantego z Katowic redaktora 
dr. Kozickiego z Poznania.

Prezydium  to zatw ierdza na wniosek p. red dr. 
Kozickiego, dyrektora Związku p. Korzeniowskiego 
na dotychczasowym stanowisku.

Nastąpiły wolne wnioski w  Ktćrych zakomuni­
kowano podjęcie protestu przeciw machinacjom pru­
skim przj. siąskim plebiscycie o autonomię i prze' 
dłoźono projekt odezwy, nawołującej do w stęp o w a­
nia w szeregi Z. O. K. 2. W ypełniwszy ostatni punkt 
obrad, zebranie zamknęto się gorącym apelem p. 
marszałka do wspólne;, zboznej a obfitej pracy.

Skończył się więc Zjazd, kładąc podwaliny pod 
gmach Związku, który nie pałacem będzie, a fortecą 
i tw aidym  bastionem, twierdzą z serc naszych 
wzniesioną ku odparciu drapieżnych zakusów tysiąc­
letniego wroga Polski. 1 niepłonną niech będzie na­
dzieja, że w szyscy praw i Polacy stw orzą pod sztan­
darem Z. O. K. Z. nieprzepartą Oorone Kresów Za­
chodnich.

?rancoti o TurąacR WscMnielr
W skuiek nawału muterjału nie mogliśmy we 

wczorajszym numerze „Słowa kolskiego" podać ob­
szerniejszego spiawozdania z przebiegu otwarcia 
pawilonu francuskiego, i-o Kza* którego p p . Gotaut 
i Mcggie wygłosili barckio serdeczne przemówienia, 
zasługujące na wzmiamcę.

P. Gctuut powiedział miedzy muemi.
W roku ubiegłym usiłowania reprezentacji na 

T a rg a c h  \vscn F uncji mus.my sir p g i .iłKjjyc sku­
tkiem rńepomyślnycli okoliczności na kilku standach. 
W tym roku inicjatywa Komitetu radców handlu za­
granicznego, pomocy Izby li&ndl. francusko-polskiej 1 
dzięki niestrudzonym usiłowaniom tposwięoe.uu) na­
szego konsula p. V aut mer stw orzyły specjalny pa­
wilon, który dziś otwieram y. Niewątpliwie liczba eks­
ponatów tegorocznych jest zaw sze jeszcze ograni­
czona, W  roku przyszłym  wzrośnie najpewno. W pływ  
czasu zacieśni na pewme nowe stosunki handlowe. 
Jak panom wiadomo rnisja ekonomiczna francuska 
pod światłem  przewodnictwem p. radcy stanu Fir­
ma na przebyła specjalnie celem zwiedzenia na uro­
czystość otwarcia T. W. Pozwólcie m 1 panowie w 
ich imieniu w j'razić miastu Lwów podziękowanie za 
serdeczną gościnność ze w'szecli stron im okazaną.

P. Mcggie, dyrektor Kraj.' Komitetu radców han­
dlu zagranicznego mówił:

Udział Francji w  T. W, ma podwójny charakter. 
F rz  e d e w.s z y s tki en: jest on objawem życzenia współ­
pracy obu narodów, które łączy ideał swrobody, a 
następnie świadczy o zainteresowaniu się naszych 
kupców i przem ysłow ców waszeni przedsię wzięciem.

Podczas krótkiej podróży zdążyliśmy zdać sobie 
spraw ę z niezwyKłych bogactw rolniczych i przem y­
słowych Polski. Widzieliśmy W arszawę, w aszą pię<- 
kną stolicę, olśnioną sławą, widzieliśmy Lódż, kipią­
cą pracą, mogącą pod każdym względem rywalizo­
w ać z przemysłem zagr., widzieliśmy slyriną W ie­
liczkę, widzieliśmy Kraków o sławnej przeszłości hi­
sterycznej. W końcu przyjeżdżamy do Lwowa, głó­
wnego celu naszej podróży. Poddw iam y to nadzw y­
czaj n e emporjum, ze wgledu na mające się przepro­
w adzać rransakcje, przedstawiające niezliczone bo­
gactw a produktów waszego kraju. Myśmy podzi­
wiali wysiłek wasz w kierunku zrobienia z Targów 
wielkiego rynku miedzo narodowego wschodniej 
Europy, W ysiłek ten zasługuje na zadośćuczynienie., 
jakie musicie uczuć ze względu na zadziwiający suk­
ces Targów. Powodzenie tc należy zawdzięczać nie- 
tylko inteligencji i poświęceniu organizatorów, lecz 
także położeniu geograficznemu Lwowa. Targi po­
winno się stać praw dziw ą g.eldą międzynarodowych 
towarów, gdzie będą sobie wyznaczali spotkanie

kupcy i sprzedaw cy głównych krajów Europy W scho 
dniej. Nic fuożcmy myśleć, żeby transakcje, które 
będą wynikiem naszego pizyjazdu i udziału w  T ar­
gach wyw ołały natychmiastową realizację spraw. 
Przyjechaliśmy, ażeby wziąć skrom ny udział we 
wspaniałej manifestacji, która staw ia wasze Targt 
"śród  najgłówniejszych Targów europejskich. P rzy­
jechaliśmy, aby pokazać wam niektóre wzory nasze’ 

i produkcji, abyście wiedzieli, że Frtuicja, gdy trans­
akcje hę da ułatwione, mimo swych ran  i opustoszo­
nych departam entów jest w stania dostarczyć wam 
tych swoich produktów, których potrzebujecie. Ciló- 
wnib zaś przyjechaliśmy po to, żeby przypatrzyć sie 
z blizka waszym usiłowaniom, waszej sile wytwór 

•ozej i mótlz udowodnić we Francji żywotność odra­
dzającego się narodu, posiadającego w szystkie inte­
lektualne i moralne zalety w raz z chęcią działania 
którą podziwiamy

N A D E S Ł A N E .
Za rubrykę tę redakcja  nie b ierze odpow iedzia lności.

S k u p u j  u  ź r ó d ł a i f!-
D 0 3 G 3 0 W E  WEŁł*>Y i

NA UBRANIA I KOSTJUM Y

KAMBARNY, SSEGnOTY
KCW ERKO TY, G A B a RDINv ,

P IR T E S ja iiY  P& ASZEZ0I9E
WĘLURY, DEW LTYNY

PPLECA DETALICZNIE 
PO CENACH FABRYCZNYCH

slmdLicKA hurtow n IIa
T D M B BJ  UKSTYLPBH

we LWOWIE, RYNEK 45
kÓ G  ULICY GRO DZICK ICH  

O BO K  HANDLU P. fcC H U B U T H ^

PŁÓ1NA SZYFOMY
KRAJOW E i Z a GRANICZN;'

ZEFIKYt GKFBRSJY,
PERKAl E, KRET.ONY, n3895

FfcRHElsE, ESROHARY ,
KOCE, CHUSTKI, PLEDY.

BKUPUJ U ŹRÓDŁA! 1

W P I S Y
na nowe k a n d ł o n e  towarowe
i bankowe, ranne 1 wieczorne oraz s i e n o -  
STraC ji (dla zamiejscowych sy­
stem korespondencyjny) przyjmują do 10 
września od godz. 10 do 12 i od 5 do 7

Hmes Pra*t. Kursy fislw łośsl

Lwów, Kupkowa 33. 3717n

Luów , Tarnawskiego 15. Z głoszeniacd 4-5 .

Salon konfekcji damskiej Marfj SpolskieJ
SudUS, riaSEiukiBga 1 1. D- Nowe modele zagraniczne. Suknie jedwabne i wełniane. n3971

plac Marjacki 7. n39?
poleca sie jak o  punkt zborny  ca łe j 
św iata kupieckiego. N poje potrau  
ty lko w najlepszym  gatunku . — Codziei 
nie ko n ce rt pod batu tą  znanego  kapę 

m istrza p. Nadia,
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usuwają natychmiast piegi! D o nabycia: 
Apteka, Lwów, rialicKa 19 i Drogueija Mra 
Leszka Słaaowskiego, Lwów, Hotel (leorge*a

n3995

Dalszy, dnia 1 b. m. jeszcze rueprzewidywany, 
wzrost wszystkich w ogćle  kosztów wydawniczych 
zmusza n a s — wślad za kilku innemi pismami lw ow - 
skiemi — do dalszego podnieś.enia ceny pojedyn­
czego numeiu i prenumeraty

Począwszy od dnia 7  września kosztować 
b ed z ie  je d e n  e g z e m p la rz  „ S ło w a  Poiskieao**

y■* 80 ITi3reK
prenumerata zaś miesięczna wynosić będzie*

bez dostawy 1 3 0 0  M k ,
' - z dostawą w miejscu

lub p rzesyką poczt. 2000 „ r
za granicą 3 0 0 0  „

U J r t e n l c f i s D  „ S ie w a  P oIsH Iege1'.

śsi) b i j ą c e .
7 września.

TEATR WffiLKl.
Pieleń  8. w rześn ia  o sod  z. 7 „T aniihauser”, opera  w

* aktach W agnera.
Sobota 9. w rześn ia  o godz. 7.30 „B iały  m azur", ope- 

fetka w  3 ajctach F . L ehara.
\r  '

TEATR m a ł y ,
Piątek 8. w rześnia o  sadz . 3.70 „Kik- , komedie 

•W 3 aktach P icardat
Sot oia 9. w rześn ia  o godz. 7.30 „Kiki", komedia 

w 3 ak tach  P ic a /d a

t e a t r  n o w o ś c i .
.. P ią tek  8. w rześn ia  o godz. 7.30 „Dr. Stieglitz*, kom e­

dia w  *> aiktach F riedm anna i Herzai (p rem ie ra1
Sobota 9. w rześn ia  io godz. 7.30 „Dr. Stieglitz*. kom e- 

dju w  3 ak tacn  F riedm anna i H erza.
““.T e a tr  św ietlny  „Apo4ljo“. D ziś: U uniiar . oluaes w  dra­

macie p. t. „B urza  ż y cia“.

— Cyrlt A. Cinlselil. Codziennie o  godzicie 8-mej w ie­
czór. w spaniali program  w rześn iow y. Kiio-Mephisfa, —
* IG em nicza kostka/*. Ballot—X ylophony „C udow ne dziec 
to ‘. Jcbsten  „M erkury  na globusie**. R am p on i „C złow iek 
0 f e k a ie j  głowie**. Dyr. A. Ciniselli „N ow a tre su ra  ko- 
ni . B ernard  „Fenom , gimnastycy**. Bim—Bom w now ym  
aktuainym  rep ertu arze . (Cowboycy iia kom ach. M anc i 
t  ri ko klowni. D rapacze nieba. A krobaci. C hińska pan to - 
m .na i w iele  innych św iatow ych  alr.a|kcji. W  p iętek  8-go 
bm., w  sobotę 9. i w  uieJzielę 10. bm. po  2 przedstaw ie­
nia. popołudniowe i w ieczorne. 3999

„D r. S tieglitz", św ietna kom edia F riedm anna i H erza, 
g ran a  przez  ca ły  roi bez p rze rw y  w  W iedniu >raz na 
licznych scenach Dolskich, ukaże się po raz  p ierw szy  
w Terjtrze N owości w  p iętek  8. bm. R eży se ria  spoczyw a 
w  w y traw nych  rękach p. O bornickiego, g łów ne role 
g ra ją  pp. Landauów na, P ilW ó ^ n a , Rybickai, T artakow jcz . 
Czaki, B ystrzyńsk i, Peliński i Z brojew ski. Kom edia osnti- 
ta  na  tle pew nego w esołego epizodu, obfituje w  a .c y k o - 
miczno sytuacje, tak, że  hum or panuje na  w idow ni (od 
Początku do końca. R eżyser R asiński opracow ał tę  ko­
m edię w  najdrobniejszych szczegółatch, nasi zas  a r ty śc  
dokładają w szelkich s ta rań , ab y  ty lko  caliość w y p ad ła  
iak ncijLpiej. —  „D r. S tieg litz" pow tórzony  będzie w  so­
botę.

—  „M erphum ". T e a tr  M ały  przygotow uje pew nego ro­
dzaju sensacje sceniczna, jaiką jest sz tuka  pod tym  ty tu -  
Gm, k tó ra  zdobyła  sobie rozgłos europejski i w y w o ła ła  
szeroką dyskusję. W  sztuce tej po raz p ierw szy  w  roli 
reżysera, i ak to ra  w ystąp i p. E dw ard  Żytecki, now n za-, 
^n g aż rw an y  a r ty s ta  sceny  łódzkiej, w arszaw sk ie j i k ra ­
kow skiej, k tórem u k ry ty k a  .niejednokrotnie p rzy zn aw ała  
n -slkie zdolności i w yśokj artyzm , oraz św ietne w arunki 
zew nętrzne. B liższe szczegó ły  podam y niebaw em .

—  P ią tkow e p rzedstaw ien ie  T anuhausera  rozDocznie się 
°  gotdz. 7 a  nie 7.30 w ieczorem .

— K oncert A. W esołow skiego, I. tenora) opery  w  Mo­
skw ie, odbędzie się nieodw ołalnie w  p iątek  8. w rześn ia ,
0 giodz. 12-tej w  południe w  sali Tow . Muz. 3994

-  Posiedzenie delegatek  Zjednoczenia Polskich C hrzęść, 
ww. Kolt ecych odbędzie się dnia 7. w rześn ia  w e czwair- 

tek jo godz. 5-tej w  lokalu p rzy  ul. Ossolińskich 11.
—  Zjazd „R ozw oju". W e cz .vartek  dniai 8. bm. o g. 8 

ramo p rzy jeżdża na Zjazd „R ozw oju" (00 delegatów  z W il
Komitet Z jazdow y dołożył w szelkich sta rań  by dro- 

glch nam braci k resow ych  odpow iednio pow itać n a  dw or 
^  głów nym . W  tym  celu uproszono prezyden ta  p. Dra 
s tah la  o iw w itam e m iłych nam gości im ieniem urasta,, 
Ponaato w eźm ie udział w  u roczystości pow itania ó rk ie- 
p p a  kolejowa, panie z kw iatam i, w reszcie  uproszona plat- 
^atami publiczność polskai m iasta Lwlowa.

Z akad. „R ozw oju". N adzw yczajne posiedzenie Z a- 
r2aditAkadem ickiego R ozw oju odbędzie się dnia 7. bm o 
? .ocl’  11-tej przedpoł. w  lokalu C zytelni Akademickiej, 

Łozińskiego 7. S p raw y  bardzo  wajżne P rezydium  w zy - 
W szystkich członków  do przybycia . T . S troński.

—  Związek O rg an izac ji N arodow ych w sch. Małopiolsk 
y,’zy\va w szystk ie  O rganizacje do urzadzeniai w  niedzielę 
1( h_m. lub w  dzień m ożliw ie najb liższy  m asow ego w iecu 
w spólnie z innemi tow arzystw am i, w  sp raw ie  propono­
w anego projektu  sam orządu  w sch. M ałopolski. Rezolucje 
należy D-zesłać członkom  rządu.

— Zebranie członków  Zai zadu Koła> D zielnicy I. Z w :ą - 
zku L udow o-N arodow ego odoędzie się dnia 7. w rześn ia
1 n  6- czwartek o godz. 7. wieczór w lokalu Klubu przy 

H1- Pańskiej 1. i l .  — Obecność wszystkich członków Za- 
rtodu kou.cczna, - ' - ~~ -  Sy87 ,,

I I 11:
sensacyjny dramai życiowy podług głośnego  
scenarjusza teatralnego Gariksa. W gł. roli

aisi uas* I
dziś w czwartek 7 bm. 

w M i n i e  L e w

1) Państwowafaoryka Związków azotowych w Chorzowie (G łrny Śiąsk) 2) Pierwsza polska fabryka samolotów 
wLnblinie : Plagę et T. Laskiewicz a nadto od 8  fw reeśm a (piątek) aktualności z otwarcia Targów Wschodnich.

— Żebranin pow akacj ine czionków  Polskiego Zw iązku 
kat. P rac . „D źw ignia" (odbędzie się w  p iątek  dnia 8. bm. 
o godz. 5-tej popol. w  lokalu w łasnym  przy  ul. C hm je- 
lowsiciego 3.

—  K onkursy  h‘ppiczne. W dniach ś, 10 i i2  w rześn ia , 
zaw sze o 2 popołudniu, na torze boiska Sokoła^M-acje- 
rzy , odbędą się konkursy  jazdy konnej, urządzone przez  
VI. B rygadę jazdy  i członków  JYUlopoisk. T ow arz. Za­
chęty  chowu Koni. Do konkursu staną najlepsze konie j 
jeźdźcy naszi cli pułków  jazdy, Oraz zgłoszono w ie le . ko ­
ni cyw ilnych najlepszych stajen. O dbędą sie rów nież 
prem iow ania pojazdów  w iejskich i miejskich.

Dla zw ycięzców  przygotow ane są bardzo  piękne na­
gi) idy. D oborow y progrr.ru. piękne konfc. ,urocze poło-; 
żenie toru, zapow iadają tak dla milośnjkÓM koni, jak i 
dia w iązów  pierw szorzędny , na europejską skalę  zak ro jo ­
ny popis. — B ilety m ożna w cześniej nabyw ać y  sklepie 
p. B olesław a Błock i ego przy  ul. Akademickiej 12. w ie ­
czorem  w  kancelarii Sokola-M aejerzy  r r z y  ul. Z inioro- 
w icza 8 W dniach konkursów  przy  kasie na boisku.

— W czasie trwania Targów wschodnich t. j. od
dnia 5 do 15 września włącznie otw arte będą co­
dziennie od 10 godz. rano do 5 popoł. następujące 
miejskie zbiory m uzcalno-galeryńe:

1) Muzeum historyczne m. Lwowa i Muzeum 
Narodowe im. króla Jana III. w kamienicy królew­
skiej, Rynek 6;

2) Zbiory Bolesława Orzecnowicza „Sybir" Ale 
ksandra Sochaćzewskicgo i oddział 1. Galerii narodo­
wej m. Lw owa w  kamienicy prz.y ul. Ossolińskich 3;

3) Muzeum przem ysłu artystycznego i oddział 
II. Gak rji Narodowej w  gmachu Pr z y  ul. Hetmań­
skiej (obok teatru).

Bilet wstępu do każdego muzeum kosztuje 100 
mk. dia dorosłych, 50 mk. dla nul,odzieży w wieku 
szkolnym a dia zbiorowych wycieczek szkolnych 20 
mk. od osoby '

—  W' paw ilonie Banku Małopolskiego r,a T argach  
W schodnich buda ogólne zainteresow anie model W aw elu 
w iernie i a rty s ty czn ie  skopiow any, a w ykonany w  oddzia­
łach in tro ligał> rsh  ni, i m echanicznym  „Zjednoczonych 
fabryk  tu tek  j biom ek B ełdow skl, Ilerliczka, W otoszyńskl 
Sp. z ogr. odp. w  K rakow ie, 3986

—  P odw yżka tram w aju . Dziś obow iązuje już podw yżka 
tiam w aju . Szczegóły  podajem y w  spraw ozdaniu  z posie­
dzenia delegatów R ad y  m.

—  Z sekc*. finansow ej. N a wcziorajszem posiedzeniu 
sekcji finansow ej Rody ni., odbytem  pod przew odnic­

tw em  n  Boi. Lew ickiego, w ydzierżaw iono r a  lat 6 polo­
wania: w  lasach miejskich Io w . m yśliw skiem u, a  dalej 
odesłamo do komisji teatralnej p rośbę w łaściciela  cyrku
0 pozw olenie na dajszy  pobyt w e Lw ow ie.

— Zjazd restauratorów  i kaw larzy. W dniach 10
1 11 bm. odbędzie się we Lwowie ogólny zjazd re­
stauratorów , kaw iarzy i hotelarzy z Kresów wscho­
dnich. Na zjeździe wygiuSzony zostanie szereg refe­
ratów  związanych z postulatami stow. gospodnio- 
,wstauracyjnych. Obrady odbywać się będą w  sali
Izby handlowo-przemysloweju

— Z placu powystawowego. Kto dłuższy czas nie 
byl na placu puwystawowym, zdumieć się musi o- 
gromem ruchu, jaki tam panuje. To już uie miastecz 
ko, ale m iasto ' wielkie, tyle tam rozsiadło się gma­
chów i pawilonów. Nad nimi góruje olbrzym1 nc wy 
pawilon Targów Wschodnich c 6000 na. powierzchni, 
jedyny gmach w  świecR- A ilość uiidowli zwiększyła 
się w dwójnasób. Na placu ruch, jak w olwzyiniem 
mrowisku Tu setk5 robotników wykańcza pawilony, 
tam zdobią już wnętrze i ustaw iaj, eksponaty a  w 
dań bez przerw y zajeżdżają pociągi r p rzy  pomocy 
dźwigu parowego wyrzucają stos 3< i machin. Za 
ledwie dwa dni dzieli od otwarcia Targów  i zdaic 
się. że trudno bęcizie podoiac ogromowi pracy, ja^a 
tam czeka a  jednak widząc, iak zaraz po ustąpuniu 
m urarzy czy cieśli przed pawilonam now stają jakby 
pod zaldęciem gazony pełne przeróżnegt kw-ecia, 
jak puste miejsca zawiniają się w  mig setkami ma- 
clim i różnych innych eksponatów, musi się uwie- 
r  ć, ż termin będzie utrzym any. Zresztą w  roku 
ub -daliśmy egzamin. W roku bieżącym na zwie­
dzenie w ystaw y nie starczy dzień jeden, a rozmai­
tość pokazów i sceptyka zainteresuje i przekona, że 
przecież naprzód idziemy.

  2e spraw urzędniczych. W ydział W ykonawczy
Stałe5 belegacji Pracowników Państw , w e Lwowie 
odbył w  dniu 4. września br. periodyczne posiedze­
nie, na którem omówiono i załatwiono: 1) w  związku 
z uchwalą reprezentantów zwnązków 1 stow arzyszeń 
z 23. sierpnia br. spraw ę wysłania deputacji do Pre­
zydenta Ministrów i Miniswa Skarbu z okazji ich po- 
oytu we Lwowie (Targi Wschodnie), względnie dc 
W arszaw y — o ileby to ŵ e Lwowie nie było mo­
żliwe — celem w ywarcia nacisku w  kierunku zreali­
zowania postulatów1 pracowników państwu, uchwalo­
nych na tern zebraniu; 2) spraw ę zorganizowania 
komitetu wyborczego, 3) różne sprawy bieżące, oraz

4) sprawę straiku, zapowiedzianego przez pracowni­
ków1 pocztowych. W  sprawie strajku pracowników1 
pocztowych stwierdzono, że enuncjacja +ego odłamu 
pracowników państw, jest wypływem  rozpaczy, spo­
wodowanej brakiem należytego zrozumienia, potrzeb 
pracowników1 państw, zarówno przez Sehn, jak i 
przez Rząd, który (Rząd) po myśli postanowień li­
stow y o uposażeniu z liftca 1920 r m? nietylko pra­
wo, ale-i obowiązek ustalenia mnożnika drożyźnia- 
nego odpowiednio do wrzrostu cen artykułów  pierw­
szej potrzeby. W ychodząc z założenia,. że gfód do­
brym doradcą być nie może i, że głos pocztowcow 
— o ' ile się stan rzeczy nie zmieni — nie pozostanie 
odosobnionym, wierzymy, że miarodajne czynniki 
nie dopuszczą do tej ostateczności, przewidzianej ró- 
wmież w rezolucji zebrania reprezentantów  izwiąz- 
ków z 23. sierpnia br.

—  W oda zam iast likieru. D onoszą nam z kó ł naszych 
czy te ln ików : W  ostatnich czasach pow sta ł w  naszym
mieście ca ły  szereg  pokątnyeh, czy  też  i koncesjonow a­
nych fap ryk  likieru, k tó re  w prost kpią sobie z pulbicznoścj. 
W mniej lub w ięcej ładnie etykietow anej flaszce za d ro ­
g ie  pieniądze dają te fabryki dosłow nie czy stą  w odę 
Istnieją przecie jakieś przepisy  b iorące w  ochronę kon­
sum entów  przed takiem i oszukańczem i manipulacjam i. 
M oże odnośne czynniki zechcą w  tę sp raw ę w giądnąć.

—- Pom oc den ty s tyczna  w gim n^zjacn p ryw atnych  
W  uznaniu n iezw ykłej doniosłości zwalczsm ia próchniej1 
zębów  w szkołach, d jre k c je  n ieldórych  gim nazjów  p ry ­
w atnych  w  W arszaw ie , idąc w zorem  gim nazjów państw o 
w ych, zorgan izow ały  u siebie na miejscu w  szkole pomo< 
den ty s tyczną  dlu m łodzieży szkolnej. Zw ykle gabinet den 
1y sty czn y  (urządzenie n ieraz skrom ne) mieści się  w  g a ­
binecie lekarza  szkiohiego. lekarz  den ty s ta  (najczęściej le­
karki den tystk i) pracuje w1 innych godzinach, nie prze­
szkadzając p racy  lekarza szkolnego. D entystk i szkolne 
pracu ją  2 i pól godziny dziennie, za ła tw ia jąc  w  pierw szej 
iinji m łodzież niezam ożną. D yrekcja  pooiera od m łodzie­
ży  zw ro t Kosztów m ateria łu  do plomb. W  gim nazjach 
państw ow ych  w y n o s1 to 300 mk. za  plom bę m etalow ą 200 
mk. za plom bę cem entow y. Ten postęp  w  organizacji po­
m ocy lekatiskiej dlat m łodzieży szkolnej społeczeństw o 
w ita  z  zadow oleniem . N iew ątpliw ie j inne gimioazja p ry ­
w atne  pójdą w  ślady  w yżej w ym ienionych, bo niedaść 
jest, gdy  lekarz  szko ln j zareges tru je  70 czy  80 p ioc. 
ozieci aotkniętycli próchnicą zębów , trz eb a  jeszcze zlem r 
zaradzić. A pomoc dentystyczna* na miejscu w  szkole do 
tego celu najprędzej prow adzi. )

— Naistarsza firma naftowa w Małopolsce Oskar 
Fabian, dom ,komisowy dla przem ysłu naftowego 
i niontanicznego, zaprzysiężony senzal dla interesów 
naftowych i wosku ziemnego, przysięgły rzecznik 
naftowy, przeprowadzą w  drodze komisowej kupno 
i sprzedaż ropy wszelkich produktów  naftowych, oraz 
terenów naftowych i kopalń, udziałów brutto i netto

. na kopalniach w  Małopolsce. Biuro znajduie ■ się jak 
dawniej tak i nadal Lwów, ul. Legionów 5 .— Skrót 
telegr.: Oskafabian, Lwów. 3916

—  Zofia 2 P oźn laków  i M arjan M achnlew iczow ie zat-
w iadatniają, że ślub ,ch odbył sie 2 -go w rześnia' o godz. 
12-tej \y południe w  kościele Św , Zofji. 398)

— S e ro ta  po państw ow ym  urzędniku, ka leka  na> nogę, 
jod ću iższego czasu ch o ra  na  żo łądek j oczy  z powodu 
nadw yrężającej p racy  iglą, skazana1 te raz  żyć  z małego 
dan i z łaski —  prosi o pomoc. S tan isław a  Oplustil, 2u - 
lińskiego 18. II. piętno. 3976

—  W ypadek  na dw orcu koIejbwvm . Z ajęty  p rzy  na­
praw ie  tcirow kolejow ych rob. llko FerdyK dostał się 
w sku tek  w łasnej nieostrbżności pod koła) nadież Iżającego 
parow ozu  i doznał bardzo  ciężkich okaleczeń. P ierw szej 
pom ocy udzielił mu Dr. Notz a  Plogotowie odw iozło go 
do szpitala.

— Drugi dzień T argów  W schodnich miną! w  E kspozy­
turze policyjnej na pi. P  o w y staw  ow ym  zupełnie spokoj­
nie, p rócz jednej bow iem  drobnej k radzieży , kronika 
Ekspoizytury nje no tow ała innych w ypadków .

—  Z s/oferski ch harców  Sżofer Gal. opółki drzew nej 
przejechał w czoraj no ul. Żółkiewskiej 12 letniego F.en- 
ry k a  T riig e rw assc ra , który1 doznał złam acia  nogi. ^

   Przypadkowy strzał w komisariacie pobcyinym.
Sprowadzony do komisariatu V. dziemicy za urzą­
dzenie awantury1 Henrj’k Poliorilles, b . porucznik, 
miał w  kieszeni browning, którym  manipulował tak 
nieostrożnie, że padł strzał a kula utkwiła w  podło­
dze tuż obok iego nóg. Browning odebrano i złożo­
no go w  depozycie pulicyjnym

—  A m atorzy kradzione] b iżuterjk  W  zw iązku ze sp ra ­
w ą  k radzieży  kosztow ności na szkodę p. Szaynoków nei, 
a rsz tow ala  w czoraj policja) Jan a  Schinclcra i \ .  adysław a 
T arnaw skiego , pośredników  hand low ych , k tó rzy  od sp raw  
czyn ' k. adz 'eży  Filipczakow ej kupili b iżuterię.

_  Z kloniki po!'cyJnel. O ddana do a resz tu  Kaś ;ę P e - 
łecn, jako podejrzaną o popełnienie k radzieży  40.C00 mk. 
na szkodę Sam uela W idrycha. —  Jej los podzielił An­
drzej D ytrych  w raz  z żona Anną, k tó rzy  skradli fu tnona  
s zka lę  B re tte ra  — M echel H auerstock  został w czoraj a>- 
resz tow any  za w yw ołan ie  aw an tu ry  i s taw ian ie  czynne­
go oporu i usiłowanie rozbrojenie (!) posterunkow egci Mi­
chalskiego. — Drugi „obywatel** z mniejszości narodow ej 
W olf Eljasz został a re sz to w an y  za ob razę w a rty . — Mili 
..obywatele** poczynają som e w  ten  sposób, jakby żyli 
w śród  gajów  oliwnych.
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'£ kroniki urasteieni ■ !r.«i
Dv, a w ypadki podpalenia.

W JBpięptrajKj lach , w powiecie prze my staraj nieznai- 
n. z nazw iska rhrodniarze I odpalili w  nocy 6. bni. cz te ry  
s te rty  zboża na szkodę w iaśc. Zajączkow skiego. E kspo­
zy tu ra  przem ysk., projzadzi śledztw o w* tej spraw ie.

Drugi ypatlel- podpalenia zaszedł w  Perespie. w 
paw . sokaiskim . w łasności W incentego Kra-ińskiego. iK.(- 
krew ni tam tym  zbrodniarze podpalili s te rtę  ż y ta  i dwie 
sterty  jęczmieni:;. S te rtę  siana, zdołano z pożogi u ra to - 
v*ać. O dy się zw az \’. że w łaściciel P erespy  jest przew o- 
ciniczącym O rganizacji N arodow ej — r .sprawców nowej 
z b ro d r  cii\ ha ła tw o  m ożna się domyśleć 

  \

T f t M K  bezw arunkow o najlepsza

jiBU w  i u n  p“,a susr*10*-*
F abryka przetw orów  cbem  S. Glin ki, W arszaw a Repre­
zen tan t na M ałopnlskę w schodnią  M. T. K rzysato fow icz , 

Lwow. ulica Sokola 40'")
— Dla n ied ik rew nych . Ogólnie znaną jest rzeczą, że 

po łow a ludności cierpi na niedokrew ność i w ynikające 
Siąd choroby. W iadom o także, że jedynym  środkiem  lecz­
niczym  na medokrewnlość jest żelazo. O drażający smak 
żelaza został stanow czo  usunięty przez  w ynalezione pa­
ten tow ane piw o żelaziste, którego znakom ite skutki zo- 
s taiły udow odnione przez kom isję przem j slow o-lckarską  i 
p rzez  profesorów  U niw ersytetu . P iw o żelaziste odznar 
caone zastało  na Zjeździe lekarskim  wielkim  zto tsin  m e­
dalem. Pjwlo żelaziste stołow e nić m ożna w w iększej ilo­
ści (do nabycia w  restauracjach) p.w o zaś lecznicze po 
jednej flaszce dziennie (do nabycia w  aptekach j drogu- 
erjach). Fabrykację  p row adzi osobiście w ynalazca  niży- 
n:er-chc>nik K w iatkow ski Zamówienia przyjm uje F ab ry k a  
D rzew ickiego, Lw ów , Jabłonow skich 2. 3989

#

Konferencja prnefiiysłoweó® z misją 
francuziią.

W czoraj w leczorsoi staraniem lwowskiej Izby 
hancllowo-przemyslowej i polsko-francuskiej Izby 
liandJowo:r/rze.i!y.* h w e j c.lbyła się w sali Izby kon­
ferencja z*bawuicn we Lwowie misją franci.sk?., W 
(konfeiencj: tej wzięl. u.lzial członkowie r.Jrj Izo, sze­
reg kupców', urzeim siowców i reprezentantów b a r ­
ków. [mieniem izby nowita! goś-Y wReom Wifnarz. 
miicinern zaś jzfuj polsko-francuskiej 'dr. Szarsi-i, po- 
czern dyr. Tei ner wj,głosił wyczerpujący referat o 
eksporcie i imporcie francuskim, podkreślając częgb 
my potrzebujemy, a co możemy ekspp-tować. Roz­
winęła się obszerna d> skitsja. w której zabierali glos 
kupcy i przemysłowcy, ze strony zaś misji udzielali 
wyjaśnień pp. Merlot i Tirwan, em u attaclies i  W ar- 
szawry  p. Goutaitt-Buoti. W rezultacie posfaro>vio,to 
aby  komisja wyłonioną z izby poisko-francu, dej <■- 
pracowała szczegółowo plan i warunki naw.ązenln 
z Francją żywszych stosunków handlowy cli. Na tern 
'zakończono przeszło 2-godzmną dyskusję.

Z pisisiizenia delegatów Rady ni.
Na v czorajszem posiedzeniu delegatów Rady m. 

dłuższą dyskusję wywołała sprawa podw'yż,ki cen 
biletów' tramwajowych, a specjalmc sprawa obmy­
ślenia tańszych kart dla sfer urzędniczych. W  rezul­
tacie spraw ę tą odesłano do komisji elektrycznej: Co 
do podwyżek cen biletów' uchwalono je następująco: 
Bjlet wprost 80 mk., z przesiadką 100 m., dworcowy 
150, wojskowe i poranne 70, pakunkowa 80, na dwo­
rzec 150, bilety kontrolne 200 mkp.

Karta abonamentowa do dowolnej fasady 8000 
mKp., dw m azow y 3500, karta-szkolna 1000, z prze­
siadką 1200, dla urzędników' gminy 1500, kupon na 
10 b1:lutów 750 T . > i, z przesiadką 950 mkp. Cenę prą­
du podniesiono: dla mieszkań na 220, lokali zarobko­
wych 440. dla motorów 170 m.. dla kinoteatrów 800 
mkp. Czynsz mierników' podwyższono o 50 prc. Pod­
wyżka ta ooowiazujc już od dzis.

■Yiaściciele miesięcznych kart dopłacają do jazdy 
na Targi 70 mkp

/  Z kolei podwyższono opłatę za wodę pobieraną 
według wodomierzy na 300 m. na cele przemysłowe, 
a 200 na cele budowy.

C iiLłk i napomn łi Kaplicy oflsror. 
muraw ukraifcpiiib tu SłaszaaiiE

j ufundowali: pp. Leon Kański, Jadwiga Sokołowska, 
Dr. Izaak Mittelman, Tadeusz Blumski, wszyscy ze 
Złoczowa, Leon Kaller z Brodów, Dr. Stefan Skrzyni 
ski z Karniowiec, Kazimierz Gruber ze Sanoka, Ja­
dwiga Lisowska z Krakowa, Dr. Herman Brand- 
man z Probużnej, Dr. Daak Tahler z Kopyczyniec, 
Stanisław'' Dunin Brzeziński z Tyrawy' Włoskiej: A- 
polinary Konicki z Wasylkowiec, Dr. Jan Prze- 
smyok z Gorlic, Zygmunt Groblewski z Bystry, 
W anda Fucl.sowa z Biecza, Dr. Michał Maciejowski 
z Biecza, Stanisław Nartowicz z R/.ędowric, Bole­
sław Pilatowski z Dubia, Kazimierz Groblewski z 
Szymbarku, Eugeniusz Wartanowucz z Dżwutiiacza, 
firresa hr. WodHcka z Kościelnik po jednej składa­
jąc po 1000 M.k„ Tadeusz Smiałowski ze Słupca,_ 
lir. [gnący Biefe-ęki z Rymanowa, Tartak parow y w 
Łodygow icach, Kazimierz Małecki z Koltowa, Bole­
sława Rotter z Suchodól. W alenty W rężiew icz z 
Zywwca, W ładysław  hr. Mycielski z Luczanowuc. Jó­
zef Lapinkiewncz z W arszaw y po dwie składając po 
2000 mk.. Dr. Kazimierz Moszyński ze Złoczowa, 
Albin Grabowski z Rndziecbowa, Kazimierzowie Ho- 
rodyscy z Żabiniec, Paw eł W iktor z Załuża Stani­
sław' Wyrbranowski z Uszkowic, Franciszka Biesia- 
dccka ze Lwcwa, Brunon Daszewski z Załuża, po

jednej składaiąc po 5000 Mk„ Spółka „Brody“ w 
Brodach cztery' po 5000 M k , Ant. Sym z Żywca je­
dną za tOOOMk. i 2 po 5000 Mk., pp. Zofja Podgór­
ska ze Lwowa, Stanisław hr. Siennński-Lewicki r 
Chorostkowa dar fundatorski składając po 50.000 Mk.

Komitet prosząc o zasilenie funduszu budowy, 
prosi o składanie naieżytości na „cegiełki" po 1000 
i 5000 M k. (dar fundatorski 50.000 ML.) na koncie 
czckowwm w  P. K. O. Nr. 151.216, w  Administra­
cjach dzienników krajowych lub w prost pod adre­
sem: „Komitet budowy pomnika ofiarom mordów' 
ukraińskich w Złoczowue'4 3975

Dział eKJiidmlczry.
GIEŁDA LW OW SKA

Lw ów , dnia 6. w rześn ia  lp22. 
Ogólna tendencja sfojba.
W  akcjach bankow ych zain teresow anie mate. 
Kupowano Bank P rzem ysłow y  po 600.
\k e jc  p rzem ysłow e:
P eze t 1200- 4150 
C hodnrów  '5.300—5.209 
R akszaw a 6000,
Z ieleniew ski 7.250.
Polska N afta 1950 
D. T. H. 750.
W  w alutach i dew izach o b ro ty  slatte.
P a ry ż  600.
Berlin 5.S0—5.95.
P ra g a  .252 j pół do 255 
N ow y Jo rk  7.750.
W iedeń U ML 

B ruksela  540.
M iljonówka 1501

Zurych (PAT). K ursa giełdy z dnia 6 /9  
Berlin początkow e 0'371/, Końcowe CF391/2, H olandia 

205-20 Nowy Jo rk  526' — 526 00, Londyn 23'53. Paryż 41 3-j 
41,50— M e.ijolan 22*95— 22'95, B ruksela 00 00, K openha­
ga 6 -  •— 000 00 Sztokholm  000 00, 00050 Cnrystjar-j. 00 -  
00:0 UtrOO M adryt 0o00 00'00, B uenos \y res  OGfUO
Praga 18*75 18'70, B udapeszt 0 '211/s, Zagrzeb P 45— F4?
B ukareszt 0-0n, \Varszawa 0-061 /2 0‘Ool/ż, Wieaefi O.Oj3/, 
0‘0'3/4 Austr. ko rony  stem pl. G ya7  8 0*0 7/8

P ra g a : B erlin 2,07, W arszaw a 0 ,3 4 -0 ,44 , m aika 
niem . 2,09, m arka polska 0 ,3 4 -0 ,4 4 .

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lw ów , dnia 6. w rześn ia  1922.

Na targu sy tuacja  nie uległa ziniair.f*
T ransakcje  w  ow sie po 19 500.
C eny ż y ta  z pow odu utrudnionego dhw ozu podmoUy 

się nieznacznie, żądają  16.900- 17 300 —  przy  osłabione! 
podaży.

T endencja u trzym ana usposobienie w yczekujące. 
N astępne zebran ie  G iełdy  zbożow ej odbędzie się a. 

poniedziałek dnia 11. w rześnia 1922, o g. 11. p rz tdpol.

W  p a w i t e t ó o  ‘ c e n t r a l n y m  S
,tE*i It K i¥(, fllirze^cijaiiski znltład dla icyrobii ludizny.

H
b l u z e k

usysfau isa  SflA M T U B Y  POBO­
CZE, P £A S Z 'C Z E :bA E Q R A T 0- 
Rvi:iE, FARTUCHY ItEKAB irp. 

L W Ó W , C flio i-ą ż e z y z F ty  t ł a .

ta#

f i

SALON KOKFEKCJI DAMSKIEJ 1

D Ą B R O W S K I E J
we Lwowie uL Akademicka 1. 3.

p o l e c a

najświeższe modele zagraniczne na sezon  jesienny 
a to  : p łaszcze, kostjum y. ••k-Ue. bluzki i, t. p.

po cenach v ględnvc! J

Rapeidm

FOSa DY p o s z u k i w a n e

' iHlopca w  p łu g

P- 0  I SP aSE D  2.
filcowe, aksam itne  przeróbki Dolecą m aga­
zyn Eugenii D rojow 'skiej H iijcka 20 1. p. 

________________________________________ 1791
:o n ce iio w v  paten t angielska m echanika ura 

J w liw L  UW wie n o u y  sprzedam , lian ak , Pańska 21. 3893

b ło n n l n o y p  m odela w  ogrom nym  w yborze poleca Topo!- 
tl iłu C lu a tifc i n ick a  K opernika 1. 3860

l 'f l  y p>w°*- ż kucnrJe, 2 łaz ienk i, w ozow nia, :;/.i mor 
i J . I t T  s a d .j sprzedam . O glądać od 5 —6, W ierzbowa i obok 
T arnów  W schodnich, kon iec św. Zofji. 3957

«L. jasionow  , nowy, n r  u  e ra  ii U jannanii, f t iu y  
fason, oka-.yjnie do sprzcaaiua. Z głoszenia : Ba- 

denich 7 parter lewy. 5919

T j i n ę R n m f j i  sadzonki, ,,Laidt>us N oble", O lbrzym i różo- 
1 1 d a t i L 1 / t)t wy owoc 100 sztm t 1500 mp. Poziom ki m ie­

sięczne ow ocujące całe la to  100 sz tuk  1500 mp obecnie 
zasodzoue wvciaia w maju ow oce wysyłam do końca w r„e- 
śnia, S tanisław a Janiszew ska, W incen tozka Kołomyja. 3933

^uL ^pM nK *  urządzen ia  kancelaryjne, salonow e, wżosKie 
S p i  i f j f l ł l l  obrazy, s ta re  porcelanę w ;edeńskie, kilimy, 
dywany perskie, firanki, m aski j o  szerm ierki, nogi jelenie, 
p ianino Lor,certow e. dwie szafy dębow e, karabelę  w ykła­
dana turkusam i, koralam i, rożne ..eble do użytku dom o­
w ego, T om aszew ski, O ssolińskich  9. 3899

min.

w Ekspedycji „S łow a P o lsk iego" 
_  p o tr te b a  zaraz. Z głoszen ia  w Ad- 

S łow a Pols. p rzedpołudniem

Ból głowy i migrenę
momentalnie usu­

wają proszki 
n  z kogutkiem

S l i p r e r o - t o o s i n
szaw ie, T rata 16 Z astęps tw o  na Lwów: B iur3 Han- 
d low o-K om . G ustaw  Śliwiński — Lwów, H aiicka 5-

niższego gim nazjum  z dobrej rodziny przyjm ę "a 
utrzym anie. A dres w A dm im stracj; 3982

R & Ć H n d iin i kucharka poszukiw ana zaraz do dw oru. Zgło- 
U ta p U  szenia Dr. Kasiński, T arnow skiego  21. 39S3

W iJ n Ś H ib n M  sz tu ' sprzedam  rzeczy o iy tin a ln e . M arysia 
l o i l l U u i ł l r i  jan k e , m u-.\kantka. Zyblihiew icza 12. 3984

D p y ii im p  posadę  w ginina/.ium pryw atnem  w e LwoaTc 
I jiji-i lekcję w  zam ożnym  dom u w :  .wowie s p e ­

c jalność po lon istyka’ i filologja klasyczna. Z głoszen ia  do 
Aamin. Słowa Pols, poa „A bsolw ent filozof, ‘ -. 3897

ejispri N iem etynow skiei, Lwów piać Akndemicki 3, poleca 
t t fkU kwaliT.I nw ane nauczycielki, profesorów , bony Polki 

Niemki, kilka I-'rancuzek, niauie-pielegniarki. siły biurowe, 
służbę w szelką rządców , ekonom ów . !e niczycfi d y rek to ­
rów dóbr, ogrodników , kucharzy, lokai, kam ercynerów . 3887

NAUKA I WYCHOWANIE.
7 n n n p  zaszczytnie przed w ojną Biuro nauczycielskie Marji 
l i  li ti li w Rpchter K lonow icza 10, poleca nauczycielki, profe­
sorów , cudzoziem ki, bony. 3960

fortepianu udziela abso lw entka kursu  k o n ce rto ­
wego K onserw atorjum , plac Ju ra  7 1 p. naprzeciw  

szko ły  m uzycznej. 3855

języków  ob 'ęh „Ecole Reform ul. P ańska  14 
-------------  trzynasty  rok szkolny. K ursa trzy i cz te rom ie­
sięczne. Z reorgan izow any Drogram nauki. Wpisy każdego 
m iesiąca.----------------------------------------------------------------------- 346

studen t W ydziału chem icznego Politechniki, by­
ły stud. U niw ersytetu Jag. (m atura g im n), wie­

lo letn i nauczyciel i w ychow aw ca w pierw szych dom ach 
ziem iańskich udziela lekcji n iedrogo i znakom itą  m etodą 
uczy przedew szystkiem  m atem atyki i nauk  przyrodniczych. 
Z g ło szen ik : Brach, ul. M urarska 52. 3888

M I E S Z K A N I A .

PHrJB? w śródm ieściu  s ta rann ie  um eblow any, ew entualnie 
wt1vj z całem  utrzym aniem  poszukiw a ty. /.g ło -zen ia  p o i 

„Pokój ‘ do b iura  dzienników  K urkow sktego w Stryju. 3955

Lalki, zafeaaki, sm, iweiErki
P o leca  I S a z a r  O ^ d i i R ń s k i  

— Lwow, Wałowa, 9. — 3958 |j’\

ROŻNE D uNIESIENiA.
1 ul. C icha 3 (boczna z placu Dąbrów- 

« il l^ d fw W Iw u  skiego, dawn>ej C hotąźny) przyjmuje 
w szelkie robo ty  w zak res  kraw ieczyzny dam skiej wchó 
dzące. 369.

Kominy Padrycziifc i piece fore^e

ń

a a s B a s n

j  Różnych system ów  do 
w ypalania cegieł, wa* 
pna, dachów . 1;, obm u 
row ania kotłów  w yko­
nuje i p ro jek tu je  od  

25 1. 344 '

I A. Barszczewski i Syn
! L istopaaa  l. 58 Lwów

5f g C T R f l
“jpECi m m

Zapisujcie zlą d „Rozv/oiu“



„SŁOW O POLSKIE1* nr 20ł5 z fl- 8. w rzc/nia 1922,

P afra, dywany, kasasamoSsi, rasuiy antyczne i artystyczne grzyfowle do łiamlsourel sprzedaży *Un!arer> 
spa“, SktadhtcaSfBIRisnwabWtHr, fasad HUtClasS&a* I/î tkowa siiosubtóić Innystasj *pr»eda#y ze Kzględa sa T. r£.i SisMuii

. O S Ź B W M  B A l I Ó W A E
Największe w Krajy czasopismo ekonomiczne wychodzi dwa ra zy  w miesięcu. 
Prenumerata kwartalna 3.6oo Mkp. Po otrzymaniu §00 Mkp. w gotówce lub z&wzteh 

pocztowych wysyła wą egzempia^: okazowy pod'opaską poleconą.
■^!^3r^©--T^ a^ icip^ rsL: Lwfiw, Zsmorawic:0 5, Tel. firl 531
LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIELI I BIELIZNY

J . O i t e X b E S  I S Y ł i D W
Lwów plac Kapitulny 2.

H **“n_ “ *s

£? £ ?  *5? *tt Ł , fc  £7  £» , a ?  łft -
£ y  60 fij *S ZS? i-r4  F* t  * 3  „£» te? -ie, C ';C3 » _ sK? 15? 2a i; M ^  £» ca

r  ^ ^  <S? $  |fic  At; I
Specjalno^ j !

T O I O T 1  •

Ś l u b n e .

s ^ S ^ o l i i e
^  3751

nowe i używane do wszystkich zakładów naukowych poleca najtaniej Pierwsza Polska 
chrzesć.Ksiągarnia i Antykwarn.a współdzielcza ŁUJĆtU Ul. KfżyOła 3 (R&ok Banku Hkpoteczn.)

H I M O R O J D Y ]
| Usuwa ból, pieczenie, sw ę J 
I dzenie, krw awienie, niniej­

sza 2czy ( iy L k it
„ V a B 1 C O L  A GH **

(z  k o g u t k i e m )

(Świeczki l ie m o .o m ln e )  i 
śn rzeuają : apteki i dr-” j 

guerje 38391
A pteka A. C ą se c k ie g o i 

S w W ar ,zaw ie. ■'
|  Zastępstw o na Lwó w:  
f* Biuro  Uanalowci-Komis. I 
|  GUSTAW ŚLIWIŃSKI j 
li ,vów. Haliok# lic> ba 5 |

posiadają na skłaazie gotowe domy wraz z całem urządzeniem 
‘"iwnątrznem oraz polecają materjały tarte, stolarszczyznę, budo­

wlaną, meble w wykonaniu w vkw :ntnem i prostem.

Sp. z oęjr. ÓsSpow. w& Lw»wle
ail S I o t sa c i i i i i - i io  1 1 , telef. 125—63 3077

HURTOO/HiB KÓbOIUAbRA|
L w ów , u lica  K lem ensy ; y  T ań sk ie j l ic .b a  3.

{za hotelem  G e o g e a ) .
T ow ary  kolon jalne, korzenne, herbaty , kaw y; cy- 

korje , artykuły  ć ,  pra3ia, m jj? a  toa le tow e i t. d.

N ajtańsze ź ród ło  zakupów  dla Kupców, K ooperatyw , 
K ółek Rolniczych, W spó.dzielni i t. d.

S k ła d n ic a  f a b r y c z n a :
Cykorji „G leba" i ,ttśelakt G leb3“
Pastv do ubuw ia „K oniczynka" i „Skaut11 
P roszku  mydl. , 19..0‘‘ i „B ielnik?
P łynu  co  cz>szczenią „Si fol"
W ytw orów  owocowych i w arzywnych oraz  
win i konseiw  fabryki  , K onserw a"

Telefon 714. A dres telegraficzny „H U PT “ -

Jr órsj
yjj & tfq /bn łśfa$ Q  

S f  r Jh> ów
c fo / j/ e jy f/ e y o / 3 .• w y

Ti'w i*

> w p i s y
Państwowej Szkoty Mierniczaj c raz d t 

Państwowej Szkoły Budowlanej (Wydział 
drogow y) przy Szkole Przemysłowej we 
Lwowie (ul. Snopkowska 1. 47) odbędą się 
w dniach 1—9 września w godz. od 11-tej 
<L> 13-tej. Warunki; przyjęcia: ukończenie a) 
4 klas szkody średniej ogólnokształcącej, 
lub b) najwyższej klasy szkoły powszechnej 
Itfb c) 111-ciej klasy szkoły wydziałowej oraz 
złożenie egzaminu wstępnego z matymatyki 

i języka polskiego. . 3909

palone z najprzedniejszego 96 Drc wapienia, wieice 
wydatne, poi. ca się do natychmiastowej dostawy po 
cenach najniższych, firma ,C « a ió w ^  wapienniki, 
kamieniołomy i cegielnie. Ska z ogr. odpow, Repre­
zentacja ail Legionów 1. adres teiegr , W a n d -  
b a n k “ L tźó w . 3884 *

 ^ ------------------------- r -  -  -  f
najlepszy fabrykat czeski (TjaPm Pilzno) Ą .s p iro to ry , 
T ry .se r y  Ł u a z c z a rk i ,  C y u a d r y ,  oiaz wszelkie 
M a s z y n y  m ły a s k ie  pierwszorzędnej jakości poleca 

n a t y c h m ia s t  ze składów 3 852

S r a j  o w y  ZakiaćL  d la  p r s e r a y s łu  f a b r y c z n e g o

- „ R o lt n d a M T j i r  S. A .  -
Lw tłw , F re d ry  9. Tel. 653. 2 q d a i  o fe r t.

ROK ZHLOŻENtfl 1639. ROK ZHLOŻEHm 889 ^

M.ignzyn i Pracov/rsśa broni

ST KOPCZYŃSKlEfiC
W e Lwowie, ol. Bernardyński 3

i
i
@

P oleca broń m yśliw ską w szelkich  systemów, na- 
boii i przy borów  myśllw>kich.

N ap -aw ę broni u sk u teczn ia  s ię  szybko I tan io .

@
li
I
i
B

własoegs wyrofóu poieca
S z ł m M  S i i n d l j t s i a

J. KuFzyńskj i F. lem porak
Lwów; u!. Łyczrltowfka I. 3. 3752

M aterya ł doborow y. Robota so lidna . Lepy konkurencyjna.

BiPiro sp rzed a ży  w ę g ia
2 S d x i s ł a w a  M a w « c k i e g : o
Staszica 3., poleca w ęg ie l gói"ioSiqski z k.jpain przez 
Państw o Polskie ok jęk  cb — wagonow-o i w ilościach 
m niejszych  rychło  z uostąm ą q o  dom u, o raz  koks jórnoślą 

ski ao  cen tralnego  ogrzew ania i kow alik i. 3911

Władysław SOLIK, kuśnierz,
Lwów, ul. Piiorą^zsznji 512. p. (rug AjatieinicSuej)

Futra używane k u p u j „ r z y j r  jjfc w  k o m is  
farbuje  chem icznie, p rze r aDia 

na m odne rasony  358.5

Sarz^d niissfa Kotomyf sg-lasia nisrlElszeso?

O N K U R S
. 1) n a  posadę

E e l i f i l m i  P l i i l i l r i l n
z poboram i Vil ki. r. u tz . państw ow ych z wszclKimi docat 
kami. W arunki fa ch o w e : srudja praw  ncze i 3 lata adm i­

nistracyjnej praKtyki.
2) na pusactę

M%. straży s p ip e i
z poboram i X kl. rangi urz. państw ow ych, z m ieszkaniem , 
opałem  i m undurem . W arunki fachow e : p rzep .sane  instru ­

kcję  dla Nacz Str. poż. 
p odania  z dokum entam i w ykaznhcym i fachow e uzdol­

nienie, w iek i n ienaganne życie, naiezy w nosić najdalej do 
20 w rześn ia  1922 ro .m .

Pie ,vszeństw o na pow yższe posady m ają zdem obilizo­
wani oficerow ie, a  na p ierw szą inwalidzi w ojenni. 3v79

2 a r z ą d  m ia s ta  K o io m y ji.

•» INaprawę uiui" (

ęł> i <mi“is t w o tecSa ra .>l&a.n «S1 .

!nż. Z. SfaeiKiewicz
Lwów, Franciszkańska 1.11, — Biura: Żylińskiego L 7.

poleca z natychm iastow ą i k ró tko te rm inow ą dostaw ą

S A K l O C n  0 fflY
L ^rrainO -D ietrsch  45 HP. 6-cic osobowe 

z  oświetl, elektr. (modny).
H a a sa -L Io y d  24 HP. 4-ro osobowe 
ź lo s łio -B a łty k  45 HP. 6 cio osobowe 
L  su rin  C aem ont „S“ 22 hP. 4-ro osobowe. 
ScD eyer 6-13 HP. 4-ro osobowe,
B e n s  45 HP. 6-cio osobowe.
J e f f r y  3b HP. póiciężarowy. 3978
iŁ a to ca r  45 HP. 6 cio osobowt

sp ano S n ira  35 HP. 4-ro osob z ośw. elekt. 
J^im ier-DEercstLeo 35 HP. ciężarowy

PreBitnisrafę na „Slows PoisKie"
p r z y jm u je  A d n r ia is tr a c ja  

L w ó w , u l. S im o r c w ic z a  11—lf

,11 mim llllllllilllWIIIIlirig W  . 1 T T  E
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NOWE MODELE JESIENNE 
c ■ KME-KOSTIUMY-PŁASZCZE 

FI ITR A . KAPELUSZE
ea 5-ss da 15 wrześni*

we LWOWIE
H O tE L  GEORCTEA., ■ .

VWSM3mtamSSS5&&

W y m z W  a  d n r k n
wydanie drabie uzupełnione

(ważne do 31 maja 1923 r.]
‘JłydawEistiiio FJifflsterstwa Kolti Żelaznych

nakładem

?eis!iiega Towarzystwa Księgarni Kolejowych 
„Ruch" Sp. A k c . w Warszawie

Oddziały :\Poznan, Kraków, Wilno, Katowice, Gdańsk, Lwów, 
ul. Zielona 6 II. Tek 707 

Do nabycia we wszystkich ks-ęgarniach i kioskach kolejowych 
Ekspedycja hurtowa z Centrali i O ddzałów Twa ,,Rućhu.

Dla nabywców rozkładu jazdy pierwszego nakładu wyjdzie wkrótce 
z druku specjamy dodatek uzupełniający

T,ok za łożen ia  ł?<S3 
n

m m
R ek założeń  .ua 1083.

S. w Kołomyi
F a ^ n  k a  M a s z y n  « O d l e w n i a  ż e l a z a

W yrfebia sieczkarnie, m łyn k i do zboża, prasy i gn iotow nik i 
do oleju i  t. p Wykonuje urządzenia m łynów , tartaków  i t. p 
Przyjmuje do rem ontu wszelk e maszyny, motory parowe, benzyno­
w e  i ropne. P iln ikar^ia przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. — 
Odlewnia wykonuje wszelkie odlewy Żelazn, i metalowe. 3712

Cenniki < kosztorysy na żądanie.

P r o s t o t r z y  t n a c z e
dia m łodzieży szkolnej przjąęjw garbieniu się i p rzrciw  
nochyłernu się trzym aniu PoTTozochy gum ow e na żylaki. 
O paski b rzuszne gum ow e dla pań i panów. oandaże  ruptu- 

row e najlepszych system ów . 3936

Swój do swego  
po swoje!

Cenn ik i g ra tis . L. Polaczek -Sambor 17.

Państwowa faartó

ihihk
w Gteralg, Gfimy Slpli
Produkują az®tn;a k (w apno a z o ­
to w e , KalsticksiotO  o za w a rto ­

ści 18—2ft la a zo tu .
Celaa w y n o s i  o b e c n ie  L  flO© Sik . z a  k i lo -  
p ro c e n t azoł-m lo co  g r a n i c z  u a  sp a c ja  G ó r ­

n e g o  Ś l ą s k a  b e z  n u r k ó w

rabryka dostarcza azotniak tylko w ładunkach ca- 
łowagonowych a zapłata następuje z góry w kasie fa­
brycznej lub w Banku Małopolskiem w Krakowie i je­
go Filjach.

W ysyłkę uskutecznia się na rachunek i ryzyko ku­
pującego. 3435

Fabryka gwarantuje zawartość azotu, kupującemu 
przysługuje prawo sprawdzenia tej gwarancji w stac­
jach kontrolnycn w Dublanach, Krakowie, Poznaniu 
i Warszawie.

Wszelkich porad w  spra wie sto­
sowania azotniaku udziela Stacja  
chemiczno-rolnicza w  Dublanach i 
i Biuro porad przy Towarzystwie  
Gospodarskim w e L w o w i e ,  ui.

Kopernika 1. 20.

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Fabiański.
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